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Kas jälle töökavtnett?

% HSmssm kujundab uut manitsust, - tsitas cühmadete uduse ja tmttemdaqiütkwa

tõukama, - Hauab maid ecakacdseid maÜtusi.

Nagu juba eelmises numbris teata.
. fime, on keskerakond enne Pätsi tontit
(uft kukutamist koondusasunikkudega niiwiisi
kokku leppinud, et uue Valitsuse moodustab
.J. Tõnisson. Juhtuv osa Valitsuses

minewat keskerakonna kätte, koondus saaks
Vastutasuks waid mõned kõrwalisemad ko
had.

Rüüd on asutud selle kama teostamisele,
Kesknädalal pärast walitsuse kriisi esilekut
(urnist, astus J. Tõnisson läbirääkimistesse
uue walitsuse kujundamise asjus. Ta esitas

Ametlikult teatatakse: '
Kesknädala õhtupoolel oli Rahwusliku Keskerakonna rühm äsuuud seisukohale, et

praeguses olukorras tuleb Valitsuse kujundamise ülesanne Võtta enesele keskerakonna
usalduse-osalisel. Sellepärast pöörati riigikogu esimehe Jaan Tõnissoni poole ette
panekuga, wõtta oma peale Valitsuse kujundamine. 

Enne kui asuda selle ettepaneku täitmisele, pidas riigikogu esimees tarwilikuks
selgitada tõelikke Võimalusi rahwusliku töõwalitsuse kujundamiseks nagu see tundub
ainuwõimalikuks lahenduseks käesolewal silmapilgul.

Selles mõttes on riigikogu esimehel olnud mitmeid kokkusalWsi ja mõttevahetusi
üksikute rühmaesindajatega ja tegelastega. Hiljemalt homuie enDlõunaks loodab rii

gikogu esimees küsimuses selgusele jõuda. M

Neljapäewal kell 1 palus riigiwanema kandidaat J. Tõnisson oma juure kindral
J. Sootsi. J. Tõnisson teatas kindral J. Sootsile, et tema sooysib pinda sondeerida
rühmade juures, kas on temal wüljawaateid walitsuse moodustamiseks. Palus
teada kuidas suhtumad põllumehed tewa põhilausetesse, mis eelmisel õhtul rühmale

teatamaks tehtud. - r i
J. Soots mastas, et esitatud põhilaused wõimad olla läbiräälmise aluseks, kuid

et riigiwanema kandidaadilt oodatakse täielikuma töökama efitchnW Eritis oleks soo
mitaw, et uus Valitsus wõtaks oma kamasse ka põhiseaduse umttlmise läbiviimise.
Peale selle oleks tarwis üksikasjalikumalt teada J. Tõnissoni KKtsused majandus

poliitika alal. feJ
Selle peale mastas J. Tõnisson, et temal on kawatsus WW tößabinett. Sel

puhul ei ole tema armates täielikku malitsemisprogrammi mitte Mwja. Kui esitada
täielik töõprogramm, siis tuleks luua koalitsiooni Valitsus. OW kokkuseadmise ar

mas J. Tõnisson aga raske oleumt. H
Mis majanduspoliitikasse puutub, siis teatas J. Tõnisson, tahab kroom

hoida mitte praeguste abinõudega maid erilise aktiimse majanmkWliitikaga. Lubas
kokku seada majanduspoliitilised põhilaused ja need põllumeeGMneljapäewa õhtuks

teatamaks teha. '

rühmadele oma tSökawa.

mille alusel La tahab oma walitsuse luua.
Rägu kuuleme kubisemat see kama suurtest
kõlamatest sõnadest, kuid konkreetset fisu tal
ei olewat. Rkl öeldakse kamas, et tulemat
luua „üldine töömeeleolu, isetegewuse sa
omaabi maimus", Lerwendada poliitilist
õhkkonda poliitilise kodurahu kaudu, kaotada
umbusalduse õhkkond jne. Majandusalal
lubatakse akttimfet majandusepoliitikat, kuid
millist, seda kamast ei nähta. Öeldakse maid,
et ei tohtiwat üksikuid rahwakihte koormata.
Keskerakond on seni etteheitnud, et linna
rahmale olewat maksud peale pandud, mille
abil maainimestele antawat preemiaid.
RähtawaSti tahetakse nüüd see „üksikute rah
makihtide koormamine" ära kaotada. Ra
handuse alal lubatakse kitsendusi särk-järautt
kaotada ja paSstiw ning loowkapitali mahe
kord loomulikuks muuta. Mida see wiima
ne peab tähendama, on teadmata. Mõned
armamad, et see tichendawat krooni kursi ku
kutamist, teised sitkemad, et selle punkti all
nõniamat rahwaerakonna äridele uusi lae
ne riigikassast. Eksporti lubatakse kõigi
Abinõudega tSDa, knip millistega, on jäl-

ckõlgabe

korraldamisest pole Tõnissoni kawaS viigi
palju järele jäänud, lubatakse maid t o o t

misemõimeliStele taludele piten
buda laene. Tootmisewõimelised talud aja
wad praegu meel kuidagi läbi, raskustes on
aga just need talud, kes oma laenukoorma
tõttu praegustes oludes toota ei suuda.
Nende päästmiseks ei kawatfe rahmaerakon
na juht nähtawaSti midagi teha.

Kõige üllMawam Tõnissoni kamas on
aga see, et tema kamatseb moodustada töö
kabineti, nagu seda oli senine S. Päist
(valitsus. Oma nchwuslikule töökabinetile
nõuab J. Tõnisson selle juures suuremaid
«volitust. Seni räägiti Toompeal, et töö
'kabineti aeg olewat mõõda ja tulemat koalit
sioouimalitsus luua. Müd on siis nähta-
Masti ka sellestki mõttest loobutud.

Rühmad arutasid kesknädala õhtul J.
Tõnissoni töökama. Kuna selle sisu oli
äärmiselt selguseta, pole osatud selle kama
kohta mingit kindlamat seisuklchta mõtta.

Koondus oma vaadetest

loobunud.

On üldiselt teada, et asunikkude koon-
Kuse tegelased on palju waewa seks näinud,
et maal tekitada üldist rahulolematust.
)Seks organiseeriti otse ehk kaudselt igasu
au liikumisi, päewi ja muid koosolekuid,
tus esineti wäga kaugeleminewate nõud
mistega walitsuse wastu.

Nüüd aga kuuleme, et asunikkude koon-
Luse tegelased ise on walmis minema kesk-
Erakonna walitsusse ning seda isegi ilma
Kindla töökamata. Keskerakonna leht „Wa-
Za Maa", kel ses suhtes peaks otsekohene in
formatsioon olema, kirjutab sellekohta nelja
'päewal järgmist:
s «Sõige «SimalvkumakS koalltsioowtts peetakse

rahwusliku keflerakouua ja põllumeeste
erakonna ttftmülnbe tiim koosmiuelut. Kest-

MIM liWMlld IWll?

&-S  

Jööecahmd pahane. Tnaiaomatufäud äuml.

Nagu kuuleme on sellel Leskevukonna
HMplMch kus otsuDaM kriis Wa olnud
kõigest 3 tööevakonÄast. 
konmached on seal olnud täies illoktmlus jn
oma kviisickahibe läbi toitnud. Et tööerakond
niisuguse seisulkovvagn vahul pole seda näi
tab „Waba Maa" Mje juWirja toon.

Leht kirjutab:
„ missugune poliitika on senise asemele

panna ja kelle Ägadele saab seda rajada?
Siin ei näi wWjawaated aga kuigi roosilised

olewat. Reed keskerakonna lehed, kes wiimasel ajal
kriisi meeleolusid mvaldanud» osntmvad ennem des
«jenteerumist kui ümberorienteerumist."

Warjatud ähwa-vdusega Mpeb kirjutis:
„Peaks aga nüüd selguma, et keskerakond oma

samimv on huupi astunud, et tal unele pÄittikale
mund alust pole, kui tawaline lootus lehmakaup
lemisele, siis wöib tõusta küfimns juba keflerakon
na keftwuseft."

Saima sslget keelt kõneleb tööevaKontm
hommikulehe „Sõnum«te" nölj>apäewcme
juhtkiri. „Kviis vaskeil ajail!"

,K. Pätsi koavtsioontte pandi suuri lootusi sise
rahu hoidmises ja riigi ning rahwa majanduÄilest
raskustest Ae aitamises. Loodetud pole asjatult:
rahakurss on püsinud kindlana ja on kindlustatud
ka edaspidiseks, laiemad rahvahulgad on ümber
korraldanud oma elu uute olude kohaselt nina tasa
kaal on majanduselus tulemas tagasi. s

Rüüd. kus usaldnSmalitsusel töS oli alles poo
leki ja meil ees seisab äge sisepoliitiline wõitlus
põhiseaduse muutmist põrast, on korraga osa koalkt
silumist heaks arwanud sõjariistad maha panna,
wSi teiste sõnadega lihtsalt plehku pistnud.

Meil on tulnud üle elada lugematul hulgal
arwul walitsnse muudatusi. Kuid ühegi walitsuse
kriisi «Mjakntsnmisel pole walitud M kardetmv sil
mapilk, kui praegu. Räib. et rahvuslikul kesk
erak. ja ta kaaslastel tulewases koalitsioonis on
olnud selleks eripõhjusi.

Mks rahwuÄik keskerakond algas kmdetawat
mängu, sellest ei kõnelda meel awalikutt ja amet-

erakonnas arwatakse nüüd, et asunikkudega ole
wat koostöö wöimalik, kuma nad oma agraar
maksimalismist (käremeelsuseft „Ä" t) olewat loo
bunud."

Sellest peab järeldama nähtawasti, et
asunikkude koonduse tegelased taltsaks on
muutunud ja keskerakonna sõidumees sõna-

likuli. «mid poetWWWumMnaft koosnema
mÄe midagi StteDa . nmcta. Kuid

- SnM ««mln praeWM VMMsttU et umbe la
lasased >nötted o« mÄZaspool teadmata.

Pankrot meeste mäss on käimas iile maa. Ka
linnas pigistad king nii mõndagi meest. IsiklMe
hädasid HÄata üldsnStama ia sellest tegema järel
dusi on kas meelews. wõi kuritaWWuS. Sui rah
wusnmheline majanduslik olukord ia meie oma
siseelu oleks tinginud mõnesuguseid ümberhinda
missi siis oleks wõimrd fee sündida hoopis teisiti,
kui õli kallamisega tulle.

Walitsuse kriis praegusel silmapilgul oli kõige
wähem soowstam pealegi kriis neil motiimidel,
mis rahwusliku keskerakonna deklaratsioonis ette
toodnd. Kõik need on sarnased küsimused, miS
oleks u»öidud lahendada hea tahte suures lahkunud
koalitsiooni raamides. Et see aga sündinud ei ole,
siis pemoad wastnst kandma nsi kriisi tegisad. kui
ka need, kes krahhi ärahoidmiseks teinud säreleand
misi. On aga krsisi tõelikuks põhjuseks tahe meie
majanduselule anda uut kuristMu wiiwat suunda.
Ms ei saa rahwuslik keskerakond oma sammu küll
millegagi õigustada."

Wargad wkna ja sakusmendiga".

Sissemurd Jõelehtme wiinapoodi.

OA «astu neljapüewa murdsid war
gad sisse Jõelehtmes (Harjumaal) Jägala
tarwitajateühisuse harulauplusse, kus asub
ühtlasi ka riigiwiinapood.

Varaste saagiks langes 22 Väiksemat
pudelit ja 1 suur Viinapudel, kolm suure
mat pudelit ja 15 Väiksemat pudelit piiri
tust, peale selle wõeti kaasa paberosse,

worsti ja leiba Ar
mutakse, et wargaid wõis olla paar meest.
Pudelid ja muu kraam Viidi Välja Vis
tisti kormiga. Kaupmehe Jõgi kahju
tõuseb umbes 159 krooni peale.

Wargad olid poodi pääsenud keldri
kaudu, keldrisse aga mindi Vundamendis
leiduma augu kaudu. Keldrist Viib luuk
lpoodi. Luuk oli küll kindlustatud soola
ibmi ja hobuseraudade kastiga, kuid need
oOb luugi ülestõukamisega kõrwaldatud ja

nii osamalt, et isegi hobuserauad ei sünni
tanud kolinat. Kaupmees elutseb samas
majas, kuid pole öösel kuulnud midagi.

Tallinnast sõitis krimiuaal-ameMit
juurdlust toimetama. Varastele loode
takse jälgile saada, et oletatawasti pole nad
mitte kaugelt pärit.

Võimalik, et nad peawad esialgu kus
kil kõrwalises paigas „praasdnikku", sest
saak oli küllalt mvatleV.

Dollari langus senini
lv protsenti.

Juba mõnda päewa on nüüd dollari
kurss jäänud püsima madalamale tasemele.
Senine langus on dollaril ümmarguselt
10 protsenti sellest ajast, kui ta kulla aluselt
lahkus.

Majaomamlad lesk

ecafonnaft lahk?

Majaomanike ringkondades on tõsist
meelepaha sünnitanud kriisi wäljakutsumine
keskerakonna poolt läbipaiftwa kroonikuku
tamise tähe all.

Edasi ei ole majaomanikud rahul, et
mõne päewa pärast kokkuastuwa keskerakonna

kongressi päewakorrds ei ole ainustki ma
jaomanike küsimust. Ometi on majaomani
kud linnade kandwa-m kiht.

Neil põhjustel on tekkinud Tallinna ma
jaomanike tegelaste keskel mõte keskerakon
nast lahku lüüa.

kuulelikult kaasa sõidawad. Koonduse liid
rid wõiwad ju kõike seda teha, aga mis üt
hewad nende poolt lubaduste ja nõudmis
tega üles kihutatud hulgad? Neid peab
küll rabama kõige kibedam pettumuse
tunne.

Mis Tshehhoslowakkias
arwatakse ralzawäärtuse

langemised.

Tšehhoslovakkia rahwuspanga nõukogus
oli hiljuti arutusel maa majanduslik olukord
ja muuhulgas väljendati seal ka seisukoht
rahaüksuse ümberhindamise küsimuses, mis
järgmiselt kõlab:

Meie senises rahaüksuses ei saa endast»
mõistetavalt tulla mingit muudatust.
Tfhehhoslowakkia püüab ka edaspidi aidata
majandust teiste abinõudega, millest täht
samad krediidi odawamaks tegemine», hiu
dade alandamine, kokkuhoid riigi- ja oma»
walitsuse kuludes jne. Oleme weeudunud,
et rahanduslikud wahelesegamised ei laheu
da kriisi. Maid pikendawad weel seda.

Tallinnas noteeriti dollari müügikurss
neljapäeval krooniga^

Kas rahwa petmine

algamas?

Kui keskerakond oma ministrid teisipäe
wa õhtul järsku walitsusest ära kutsus ja
kriisi tegi, siis lewis kohe kulutulena arwa
mine, et nüüd asutakse krooni kukutama.
Oli teada, et keskerakond selles mõttes asu
nikkude koonduse tegelastega juba pikemat
aega läbirääkimist pidanud ning ka kokku
leppele jõudnud.

Kõigil oli selge, et kui nüüd on kriis
saabunud, siis on see sündinud kroonikuku
tamise tähe all.

Kesknädala hommikul aga saatis kesk
erakond wälja ametliku informatsiooni, kus
püüti selgeks teha, et keskerakonnal pole
mõtteski katvaisust krooni kukutada.

Sel puhul peab küll küsima, kas nüüd
hakatakse, rahwast lausa petma, sest ilmne
on, et siin ühte räägitakse ja teist kawatse
takse teha.

..Päewalehe" kabjahoovid
K. Pätfile.

„Päewalehel" on keegi isand, keda siis
lahti lastakse, kui kedagi waja läbi sõimata.
Aeekord on talle ülesandeks tehtud K.
Pätsi kallal oma hammaste terawust proo
toida. L. K.. see ta on, kirjutab, et K. Pätsi
walitsus polla mitte midagi teinud, ta ei
kÄbawat kuhugi ja keskerakond ei olla te.
maga sugugi rahul.

Muidugi ei saa niisuguste meeste kal
laletung K. Pätsi ja teiste walitsuse liigete
heale nimele paha teha, seda ei toõeta tõsi
selt. ..Päetoalehe" pahameelest saame aga

WNi aru: km „Päewalehe" ringidele
lähedased ärid pankrotti on läinud ehk pank
rotti minemas on ja kui walitsus senistele
kahjudele uusi miljoneid nende sisse matta
ei taha, siis eks ole see ränk surmapatt wa
litsuse poolt?

krlifimeeleolusid pea

limas.

Pealinna rahwale tuli seekordne walit
susekriis üsna ootamata.. Esimesi teateid
saadi suurelt osalt alles kolmapäewa hom
mikul, kui osaline walitsusekriis juba käes.
oli. Kõik küsisid imestusega, mis see

nüüd tähendab. Warsti oldi ka
põhjustes teadlikud keskerakond nõuab
uut rahanduspoliitikat.

Miks keskerakond kriisiga tuli wälja
enne oma „suurkongressi", mis kuulutuste
järele peab pühapäewal tulema kokku, sel
le üle arutati poliiitliste inimeste keskel
elawalt mõtteid. Toodi selles asjas ette
mitmesuguseid seletusi. üheks kindlaks
põhjuseks peeti asjaolu, et wõilitsentside
jagamine pidi tulema walitsuses kesknäda
lal päewakorrale ja seepärast oli waja juba
teisipäewal kriisi teha, et mitte lasta juh
tuda nii, kus mõni keskerakonnale ligidal
seisew äri litsentsist wõiks jääda ilma.
Teiste poolt arwati kiire kriisi põh

just seiswat selles, et keskerakonna mõned
juhid on Viimaste erafirmade pankrotti
dega sattunud raskustesse ja tarwis on ka
neid „saneerida". Kuuldawasti olewat
praeguse majandusministri kawa järgi Pi
danud toimuma ühe pankrottiläinud ette-
Võttega seotud Panga saneerimine sellisel
kombel, et aktsionääridel oleks tulnud

suurem osa oma kapitalidest
maha kirjutada. See oleks rah 

erakonna tuusasid Valusasti puudutanud.
Rii peetigi tarwilikuks selline „hädaoht
lik" minister kiiresti kõrwaldada.

Kas aga keskerakonnas eneses jääb weel
liim sulamata, kui nüüd sellised isiklikud
huwid on pandud riigiasjade otsustamisel
mängu. Tolle kohta näib andwat juba ke
nakese wastuse tööerakonna hommikulehe
toon, kus praegust kriisi nimetatakse hä

daohtlikuks mõtteks ja tehakse
ränki etteheiteid keskerakonnale selle Pärast.

Murdwamus

Riisipere ayiskaupluses.

Kolmapäeva hommikul awastati Riisi
peres ETA harnkauplnses murdwargnS.
Waras oli kaupluse välisuksele puurinnd
augud sisse ja siis seespoolt raudkangi »k
-sekt kõrwaldannd. Sisemise ukse oli ta nä-
Pitsa abil awanud.

Kauplusest oli ära wiidud riidokraami ja
paberosse umbes 150 krooni wäärtuses.
Raha kaupluse kassas õõsel polnud.

Tallinnast sõitis kriminaalametnik kohale
asja juurdlema.

„Meie ei ole sakste

fabaeakud."

Maainimesed, OH kindlad

isamaalased.

Meie hiljutine kirjutus, kus Vaatlesime
mõnede Tartu professorite wäljendusi Ees
ti rahwa Väljasuremisest ja poolehoiust
Hitlerile, on elawat Vastukaja leid

nud lugejaskonnas. Toimetusele on
tulnud sel puhul mitmed kirjad. Kahjuks ei
luba ruum kõiki neid awaldada. Meil on
hea meel kinnitada, et neis kirjades kajas
tub wastu kindel isamaaline meel ja ehtne
talupojalik truudus oma maa wastu. Uks
maanoor näiteks kirjutab Tartumaalt:

„Kui ajakirjanduse läbistas sõnum,
kus ühe osa kodanike kõnemees professor
ülistas hitlerlust, soowitades, et kui tuleb
Valida, siis kindlasti Hitler. Lühike ja
selge wastus sarnasele mehele on saks
te sabarakk!

Meil eestlasi! on tahet wõita praegust
majanduslist wõiftlust, on usku eneste wõi
dusse ning oleme selleks walmis ohwerdama,
mis meile kõigest kallim."

Noored ei lase end eksitusse wiia selle
hitlerluse propaganda Poolt ka kõlawa Va
badussõjalase nime läbi. Sama kiri jat
kab:

maanoored", astume kõik
ühinenult üle maa wastu neile poliitilistele
wabadussõjalastele, kes eneste kõnemeeste
kaudu külwatvad rahwasse umbusaldust ja
waenulikkust Eesti wastu. Meie ei ole
sakste sabarakud, meie oleme Eesti pojad ja
tütred, kel rind tulwil armastust kodumaa
wastu."

Niisugune on maanoorte wastus katsele
landeswehri ja hitlerlust salakaubana Ees
tisse sokutada.

Nehatu mõis tttkeldatakse
tulewal aastal?

LinnaLärsed ehituskrundid põlisele rendile.
Tallinna majanduskomisjoni koosole

kul kesknädala õhtul otsustati Õismäe ra
ba tükeldada asunduskruntideks. Krundi
suurus oleks I—3 hektaari.

Nehatu mõis, mille tükeldamise küsimus
juba mõnda aastat päevakorral, otsustati
tänawuseks aastaks weel senisele rentnikule
kasutada jätta. Nii wõiks arwata, et mõis
tuleb tükeldamisele tulewal aastal. Sitsi
külas ja mujal linna äärtes luges komis
jon otstarbekohaseks ehituskrundid anda
põlisele rendile. Rentnikud ka ise on sellega
päri.

Praetud siil mustlaste
didurooa.

Sht ItoloWKi lih« kõlbab {Otto.
Igal maal on omad kombed. Iga!

maal on ka oma erilised lemmiktoidud, mil
lede maitswusest aru saamad maid kohalikud
elanikud. Waewalt keegi meist peaks isu
äratamaks praetud konnakintse ja tigude
küpsist. Aga ometi Prantsusmaal on need
road suures aus. Enne ilmasõda weeti isegi
Saksamaalt sinna suurel hulgal konni.

Suurlinna luksusrestoranides pakutakse
maiasmokkadele kõige walitumaid toite.
Seal wõib kalli raha eest süüa india linnu
pesi, wene karusinki, aafrika palmiüdi, aust
raalia känguruliha, jaapani krüsanteemide
salatit ja suhkrustatud prantsuse kannikesi.

Hiinat külastanud eurooplased kiidawad
sealset kööki, kuigi alul igas eurooplases
mustilust äratab eriline hais, mis omane
kõigile hiina toitudele. Ent hiljem harju
takse sellega, süüakse ju Euroopas haisewat
juustu, mis tegelikult on maid mädanenud
piim. Hiinlaste lemmikroogade hulka kuu
kumad niinimetatud „mädamunad", s. o
munad, mis kaua seistes mullas on tarretu
nud. Siis süüakse seal weel haikala oime
ja õlis praetud siidiusse.

Mustlastel on kõigis mais Piduroaks küp
setatud siil. Pulmades, matuste! ja marru
del on see parimaks maiuspalaks. Meis
siili liha isu ei ärata, sama mähe kui mai
põrnikate supp mõi wihmausside puder, itaa
lia talupoegade tawalikud toidud. Marok
kolased söömad rohutirtse küll küpsetatult,
küll kuimatatult. Nad isegi jahwatawad pu
tukatest jahu ja malmistawad sellest leiba.

Egiptuses hinnatakse wäga krokodilli
praadi, mis olewat sama õrn kui wasikaliha,
ainult meidi lõhnalt meelde tuletades kala.
Mexikos süüakse alligaatori küpsist ja sisaliku
praadi, Löuna-Aafrikas piisab ühest jaana
linnu munast terme päewa toiduks. Seal
krõbistawad pärismaalased kuiwatatud sipel
gaid samal innul kui wenelased päevalille
seemneid.

Eskimod lepiwad hädaga toorest walas
kala raswast, puukoorest ja samblast küpse
tatud leiwaga.



,Fapuameeste" koosolek Wiljandiö.

HõUumeestekogude saadikutele ei antud sõna. - £inaameeste saadad

tecmtused. « testi tiiki sõimati popsitiigiks. «- Uue ecakotuta jaoks

uucuti koosolekul taha.

Teatavasti organiseeritakse juba mõnda
aega põllumeeste hulgas lahkhelrlisi liiku
misi. Selle liikumise rünnakrühma moo
dustava Karksi lapuameelsed tegelased ja
neid toetavad südilt teatavad linna ring
konnad, kes kõigest hingest tahaks lõhkuda
ühist maarahva peret. Seni on mõned
mürgelkoosolekud poetud Valga- ja Pärnu
maal. Sellel liikumisel ei ole aga kuigi
söödust pinda. Eriti raskeks pähkliks on ol
nud Mljandimaa, kus ainult üksikutes uur
kades väikesed ringid tunnevad kaasa la
puameestele. Mõni aeg tagasi otsustasid
lapuajuhid oma pealöögi valitsusele anda
Wiljandis. Selleks otsustati korraldada seal
Lõuna-Eesti põllumeeste Päev. Juba paar
nädalat käis energiline koosoleku etteval
mistamise töö. Linnaerakondade lehed kir
jutasid pikki artikleid eelseisvast koosolekust.
Lapuamehed ise uhkustasid, et olla välja
saadetud kutseid umbes 200 põllumeeste
kogute ja 600 koonduse osakonnale Lõuna-
Eestis. Koosoleku päevaks oli määratud 26.
aprill, mil loodeti määratu suurte rahva
hulkade kokkuwoolamist Viljandisse.

Enne juhatuse valimist palub sõna Vas
temõisa põllumeeste kogu esitaja Julius
Kool ja nõuab, et koosoleku korraldajad
seletaks, mis koosolek soe õieti on ja kellele
on kutsed saadetud. Hulk põllumeestekogu
sid on jäetud ilma kutseteta ja neid, kes il
munud. ei lasta sisse. Sellessamas mõttes
võtavad sõna ka mõned teised kohal vii
brwad põllumeeste kogude tegelased, kuid
neid ei lasta rääkida. Koosoleku avaja ei
võta küsimust üldse klaarimisele. Asja lu
batakse pärast seletada, mis aga tegemata
jääb. Küsitakse,

Korrawalwuridki lähemad rahutuks ja koos
oleku juhataja märkab, et asi on halb. Et
seisukorda päästa, sõnab ta: „Mei>l on ik
kagi riik, aga mitte papsirük." See wahe
juhtumine on aga tevwitaja mi ära kohu
tanud, et terwituse lõpuosa muutub kõigile
arusaamatuks.

Loetakse ette tevwituAelegrammid. Teis
te hulgas terwitawad ka riigikogu liikmed
koonduslased Laur ja Fuks.

Nüüd järgneb päewakorras majandus
kriis ja selle lahendamine. Mngit kindlat
referaati wõi ettekannet aga siin ei ole ette
nähtud. Maid igamees wõib rääkida, mis ta
heaks cvrwab. Seda juhust ruttawadki kasu
tama mitmed lapuamehed. Räägitaffe ilma
mingisuguse korrata edasi-tagasi, korruta
takse samu mõtteid ja antakse mõista, et
peaküsimus on see.

Koraldajaid tabab aga pettumus.
Suure registreerimise peale saadi kokku

vaid 172 isikut ja neistki olid paljud tul
nud ainult uudishimust aetuna. Enamik
Põllumeeste kogusid jäi tulemata.

Kosoleku eel selgus, et

kutsed olid saadetud väljavalitutele,
kellest oletati, et need on lapuameelsed te
gelased. Need põllumeestekogud', kus ar
wati olewat lapuale kardetavad tegelased,
olid jäetud kutsetest ilma. Koosolekule olid
sellepärast ilmunud vaid üksikud põllumees
tekogude saadikud. Eriti vähe oli neid
Viljandimaalt. Ja neilgi vähestel, keS
kohale ilmunud, oli äärmiselt raske kitsast
väravast läbi pääseda. Nähtavasti peeti
neid nii kardetavaks. et ei juletud neile
koosolekule Pääset välja anda. Samal ajal
lasti aga väga lahkel käel koosolekule kai
kamehi ja

linna äritegelasi.

Puiatu pöllumeestekogu oli saatnud oma
esindaja koosolekule, kes ette näitas waS
tava volituse. Teda aga ei tahetud koos
olekule lasta põhjendusega, et Puiatu põl
lumeestekogule ei olla üldse kutset saadetud,
mispärast Puiatu kogul ei olla õigus oma
esindajat saata. Samal põhjuse! ei lastud
sisse ka Wiljandi valla ja Kõpu põllumeeste
saadikut.

„Põllumeeste-päewa" awgs Karst, la
puamees Kiwisäkk, kes pikas ja Mesises kõne
luses katsus natuke oma hammast ka walit
suse ja majandusministri kallal. Ta ütleS,
et meie riigil olla wiisiks panna ministeo.
riumide etteotsa mitte asjatundjaid, näi
teks olnud majandusministriks hiljuti loo
matohter. Kiwisäkk kurdab, et töö enam ei
toida peab hakkama poliitikat tegema.

Salmi. - Jaak

VÕLAD

Köster Prits Woolik oli täna täis.
üsna aupaklikult. Tuul kõigutas köit-
risaksa ühelt tänawa serwatt teise. Mls
ta täna oli teinud wõi kus käinud ja
olnud püha Maarja seda teab!
Aga kerge päew see ei olnud tal töeSti.

Trepiastmeid näpuga ükshaawal üle
lugedes hiitvas Woolik enese korteri
ukse taha. RohiseS ja wuhiseS, kuni
kehakas ja pekiküllane õrnem pool awaS
iisiekäiaukoha.

„Site mul nartsiss tväljasl" oli esi
mene terwiws abieluseltsiliselt. „vlo
kus sa, kurjawaimu sulane, oma lari
jälle täiS oled lasknud!"

„E—ega ei ole tä—ais..." lällaS
lugupeetÄ köster Woolik. „A—ame-
tikohuste täitmiselt tu—tulen au—pa
—pagligult jah...

„Luiska seda oma kogudusele, aga
ära tule mulle sõlme nina otsa keera
ma. Aga nüüd ruttu riidest lahti
sa marss sängi... Lakekauss!.." oli wi
hast Shetawa Liselotte põlglik hõigatuS.
mis häiriwalt köstri kuulmenahka wZn
gutas.

„A—a—asjata raksud, a—armas
Vi—lo—se—lolitte... Lähen praegugi
tveel a—ametikohuste täitmisele au—
pa—paglikuld jah..."

Liselotte pani käed puusa, wahtis
kangemat, seekord küll pehmemat poolt
põlastawalt üle õla.

~Oi sa mu woolikuotsukene küll,
Kõi tema muudkui läheb tveel ameti
kohuste täitmisele I Peheh, notsukene!
Ca ei oSka ju enam issameietki laõi
lugeda. Kuhu sa siiS tahad tveel kek
sida?"

Prits Woolik näitas naisukesele kur
jalt näppu. „Ära tee pattu, na—nai
suke... Mina ci oska issameiet lugeda!
Kas sa kuule! Õh—äh—äh—äh—a—
ah..." Ja Pritsukene naeris, kui luu
liprits. Tal oli üsna meeldiw tenor,
aga käeõolewal hetkel tuletas ta naer
küll meelde teatud habemiku looma tea
tud häälitsusi. Kõwasti naeris köster
Liselotte kahtluse üle. Issameiet 
pähäh... elupõline koSter... öh—3H—
Ah—äh—oh—oh—ah—ahah naera
nii et wapS wappüb... Silmis pisarad.

„Wot ma—matusele lähen, ku—kul
la Loselitekene jah... p—puusärki lähen
panema wana ko—kooliwenda Mart

Mürakat aupaklikult jah wot se
dasi..."

TAi tüliks, aga asi lõppes tõepoo
lest sedasi, et Prits Woolik ajaS omale
pikakuue selga, wõttis lauluraamatu
kaenlasse ja läkS wana kooliwenda
Mart Mügarat puusärkt panema. See
oli olnud kadunud kooliwenna üks wii
mastest soowidest, mida ei saa jätta
täitmata. Siin ei aita . ifelotte tar
kus ja kurjus ka midagi. Surnu soow
on püha. Ja äkki ei saa ennast pau
gupealt kaineks teha ka kõige suurem
lurjus ja silmakirjateener. Olgu siis
juba weidi puskari pluht mcm, ega
masS seda ikka märka. Küllap Mana
PritS Woolik enese kenasti läbi wea''.
Wana kala, kes nii kergesti ei lähe
horgi otsa. Weidi köikuw kõnnak 
no see annab nagu auwäärsust juur
degi sel kurtval ja pühalikul tunnil.
Eks kurbus ja walu wõi wäänata
Woolikugi jalad nõrgaks. Hõredad
juuksesalgud liibiti pumatiga kollaselt
helgitsewa pealae külge, punasele nina
laternale riputati puudrituhka otsa.
wurrurootsud riisuti kokku ja aeti ja
lule, lõug harjati sakusmendist puh
taks, üks prilliklaas, mis oli eksinud
ninasõõrme alla, painutati jälle silma
ette. Wiinalehka lahjcndati suus pt
parmündi kompudega. Ja wana kös
ter Mõis minna ametikohuste täitmi
sele.

. Nägu ülimorn. silmad haledusest
niisked nii ostus Prits Woolik
leinamajja. Terwitas Nzaikides kogu
peret ja leinajaskonda. Wõttis siis
kähku istet, et mitte wastu seina prant
satada, sest silme ees lõi nagu korraks
kirjuks, puusärk pärjaknhja keSkel ker
kis nagu korraks lae a11a... Asi on
ikka üsna schtvach mõtiskles Woo
lik endamisi. Naisel natuke õigust kah.
Kui tviimaks...

Eih! Prits Woolik ajab enese jälle
sirgu ja asub warsti asjale pihta. Ja
kõik läks kõige paremini, Prits pidas
nii sügaw-haleda järelhüüde, et kogu
ümbruskond tvalaS pisaraid ja nuuk
sus südamlikult. Köster tuletas meelde
Mügara nooruspäetvi, tuletas meelde,
kunas nad seltsts koolipoistena käisid
tammikus linnupesi otsimas, kudas nad
parajasti laskusid puu otsast alla mu-

milleks on vahet tehtud

kutsete saatmisel? Kuid sellelegi küsimusele
ei järgne vastust ja juhataja asub suure
müra saatel juhatuse valimisele. Juhatusse
saavad: Kivisäkk Karksist, Gross 
Laatrest, Ehrmann Orajõelt, Eller 
Läänemaalt, Alekand Palamuselt ja
Viljandimaa tööerakonna lehe tegelane
Hans Reine r. Sekretärideks lüüakse

Kirs Helmest, Sirkel Abjaft, H.
Bruus Laiuselt ja asunik Sander Ka
balast. Vaevalt lõpeb see toiming, kui
kostavad uuesti küsimused, milleks Viljan
dimaa põllumeeste kogude saadikud on jäe
tud ukse taha? Tõuseb trampimine ja müra.
Karjutakse läbisegi ja juhataja teeb pingu
tusi, et käratsevat massi pisutki taltsutada.
Teatatakse, et väljaviskamise küsimus an
takse mandaatkomisjoni kätte selgitada.

Tervituseks võtab esimesena sõna keegi
Meremäe valla mees ja algab oma kõnet
suure paatosega: ..Austatud Sakalamaa
mehed". (Wahelehüüe: „Kellele te kõne
lete, snn on ainult väiklased ja junlased",)
Mees jääb suuril silmil vahtima ja

kõnehovg on. läinud.
Üksteise järele ruttavad kõnetooli tervi

tajad, kuid tervituste asemel kõlab kõnetoo
list vaid

põllumeeste tegelaste mustamist.
Riigikogu liige koonduslane Loorents

paneb peale õige kõvad noodid ja seletab
kätega vehkides, et kogu Wirumaa olla
valmis sekka lööma, kui aga karksimehed
annavad käsu. Koosolijate näod tõmbuvad
muigele, fui kõnetooli ruttab Wiljandi na
ha kaupmees Kivistik, kes ütleb, et temal
olla õigus lapuamehi tervitada Wiljandi
linna kaupmeeskonna nimel. ;

„Me kjaupmehed tjunneme riimu..."
hõiskab Kiwistik oma wenomurdelije eesti
keelega. Saalist kuuldub hüüdeid: „Õppi
ge enne Eesti keel ära ja siis tulge terwi
tama." Suu* osa lapuamehi aga tunt.eb
tõepoolest „ riimu", plaksutab waunusta-tult,
et linnahärrvd lubawad lahkelt nendega kaa
sa lüüa. Teine wägew Lerwitaja And
resson Suislepist prahwatab:

„Eesti on ainult popstriik."
Saalist kostawad kohe wihased hüüded.

nalasuga, kui äkki üks kuri mees hak
kas laduma neile istmikule walusaid
sirakaid... Palju muidki kauneid mä
lestust tuli Woolikul keelele. Ei ole
ammu Woolik rääkinud nii ilusat jut
tu, nii südamlikku kõnet. Eided kuu
lasid ja õhkasid, siin-seal nuusati pahi
nal nina. Jeesus kui ilusti see
kõik läheb, rõõmustas Woolik salaja.
Mitte tuhkagi ei märka nad, et mu
nospel on kõwasti hriltu.

Juba jõuabki Woolik oma kurwa
toiminguga lõpule, juba loeb haledu
sest wõdisewal häälel issameiet.

..Tulgu meile sinu riir... Sinu taht
mine sündigu kui taewas, nõnda ka
maa peal..." Mis see Liselotte, rumal
hani, kahtlustas, et ei oska lugeda enam
issameietki. See ju läheb mehaanili
selt. Nüüd on üldse kogu elu mehha
niseerunud. Tehnika imed. Aeroplaa
nid. Telefonid. Saxofonid. Wisto
foonid. Telepaatiad, ja kurat teab mis
kõik...

„Meie igapäewast leiba anna m::le
tänapäew..." loeb köster suure hardu
sega ja hääl üha härdamaks muutub
liigutusest. Siin-seal waljed nuutsa
tust, ninanuuskeid. nutupuhanguid,
märgi silmi. Ei, ei selle hõõrume
weel Liselottele nina alla, ärgu hüpa
ku näkku elupõlisele köstrile. . Issa
meiet peaks ikka nagu oskama, eIS
ole ju! Meie igapäewast leiba... ei.

wabandage, seda ma iuba ütlesin 
mõtleb Woolik, aga nüüd edasi... eda
si... egas see issameie weel otsas ole.
Aamen ei kõlba siin weel kudagi mitte.
Woolik lööb silmad lakke... Nagu peaks
sealt järge nägema. Nagu noaga on
issameie katki lõigatud! Eks olegi
juhtunud see kole lugu, mida Liselotte
kartis... Äkki Woolik ei oska palwet
lõpetada. Loeb endamisi otsast pea -.
„Meie igapäewast leiba..." ja kauge
male mitte üks nõks. Oh püha talle
ke kudaS siis sedasi saab! Külm
higi kerkis Woolikul laubale! Köster
pühi silmi, simuleerib nuttu, et waa
dake, haledus nöörib kurgu kinni,
mitte ei saa enam edasi rääkida... Na
tuke aega ju wõib sedawiisi aega we
nitada, aga kui ka siis meelde ei tule!
Lips durch hirmutseb Woõlif. Kus
ikka blamaash! Podoshdii kas ma
siis tõesti nii purjus olen arutleb.
Kus ma siis käisin? Nojah, enne
istusime selle wa Käkipuuga „Mand
ria" tagatoas. Mis seal oli ka
rass, silmud, kuus õlut, kaks sidrum
soodat... Maata kui täpselt meeles.
Siis tuurasime edasi restoran
„ Aafrikasse". Numbris istusime. Kä
kipuu oli. Widrik Seerum oli. Elli
01i... ja kesse weel oli. ah wa lihunik
Koib... Neli karaffi, soojad suupisted,
kas konjak..? jah konjak oli ka... Korw
õlut oli joch ka... oh sa mait. siis on

millest kõnelda ei või.

Materdatakst põllumeeste tegelasi walit
suses ja selleks wõtab Walga tohtrihärra
Gross appi koguni wastawad waled. Nii
seletab ta, et meie riigi eolarwed olla kuni
wiimase ajani järjekindlalt tõusnud.

Mi pea kui kõnetooli asub Wastemõisa
põllumeestekogu esitaja, taluperemees Julius
Kool, algab trampimine ja karjumine. La
puamehed on nähtawalt arwamisel, et nüüd
räägib wiimati augu pähe ja Latsuwad kõ
neleja sõnawõtmist mürgeldamisega takista
da. Wastemõisa põllumeeste esitaja näitab
omas kõnes, et asi ei ole igalpool kaugeltki
nii kui seda Karksi lapuamehed armasta
wad kujutada. Wastemõisa wallas on ai
nult I—2 talu wõkgadesse sattunud ja se
dagi mitte majanduskriisi tõttu. Kõneleja

leiab, et .?

see kongress cj ole wõimeline
majanduskriisi lahendamiseks. Kohe läheb
saalis lahti põrgumüra, karjutakse läbisegi.
Julius Kool tahab edasi rääkida, kuid juha
taja paneb hääletusest sõna ärawõtmise kü
simust. Sõna wõetaksegi talumehelt ära.
Nii ei lastud siis põllumeeste kogude tege
lastel oma seisukohti üldse ette tuua ja
koosolek omandas selle tõttu äärmiselt sihi

liku ilme. *
Wahepeal on mandaatkomisjon sorinud

läbi wolitused ja leidnud, et Puiatu põl
lumeeste kogu poolt-wälja antud wolitusel
on allkirjad tõestatud kontroll-ühisuse pitse
riga. (Juhatuse esimees on ühtlasi ka kont-
Äollühisufe liige.) Mlle on mandaatkomis
jon tunnistanud surmasüüks ja otsustanud
mandaadi tühistada, sest koosoleku korral
dajatel on aga kange tahe põllumeeste ko
gude esitajate suud sulged».

Koosolek jätkub anarMises meeleolus.
Trambitakse, plaksutatakse ja karjutakse lä
bisegi. Lubaduse on annud kõnelda riigi
kogu liige Loorents, kuid selgub, et ta on
läinud juba puhwetisse. Ka järgmine kõ
neleja on läinud sinnasamasse oma keelt ka
rastama. Naerukihina saatel läheb kõne
tooli Walga tohter Gross, kes tungib äge-

ivalt kallale põllumeeste rühmale. Küsi
takse, et kas Gross ise ka on põllumees.
Järgneb wasius: „Ei ole". Kõlab üldine
naer, kui Gross edasi seletab, et tema on
Walgamaa .juhatuse esimees, kuid ilma
põlluta.

Kõpu põllumeeste saadik August Hammer
rõhutab, et käesolcwast koosolekust wõta
wad osa mitmesuguste ilmawaadetega isi
kub, kellest paljud Põllumeestele lausa wae
uulikud. Sellepärast ei ole loomulik, et
siin tahetakse arutada Põllumeeste erakonna
sisemisi asju. Siinsed otsused ei saa olla
erakonnale siduwad. Põllumeeste kogud ei
tunnista neid otsuseid ja on tulnud koosale
kule seda deklareerima.

Õhk läheb päris palamaks,
kui Walga Gross nõuab uue erakonna asu
tamist. Ägedalt tungitakse kallale põllu
meeste lehtedele. Sõna wõtab Wiljandtmaa
põllumeeste esituse juhatuse liige F. Kool.
Ta leiab, et on asjata nii suurt müra teha
ja kurjustada põllumeeste lehtede üle. Need
on seni truult põllumeeste ühise erakonna
teenistuses olnud. Süüdistajad ise ei ole
talitanud erapooletult. Nii on põllumeeste
päewa kutsed saadetud lüll linnameeste leh
tedele, kus nad ka ilmusid, kuid põllumeeste
lehed, näiteks Wiljandi „Oma Maa", on kut
sest ilma jäetud. Samuti on talitatud ka
põllumeeste kogudega. Ka neile ei ole Wil
jandi maal kutseid saadetud, wäljaarwatud
mõned üksikud, kellest loodeti, et nad on fa
puameelsed.

Samuti nõuab sõna ka Puiatu põllu
meestekogu esitaja, seletades, et kui kongressi

juhataja lasti omal ajal

ruunapassiga riigiwanema juurde,
siis kontrollühisuse pitseriga warustatud
wolitusega peab saama sõna ometi La
karksimeeste koosolekul. Koosoleku juhataja
satub sellest nõudmisest segadusse ja lubab
sõnaküsijal rääkida isiklikes asjus. Kõne
leja naelutab kinni, et Puiatu põllumees
tekogu on kongressilt wälja wisatud, samuti
mitmed teised kogud. Protestiks niisugusele
talitu swiisile, kus kunstlikult tahetakse ena
must luua, on jätnud enamik põllumeeste
kogusid esitajad saatmata. Suure lärmi saa
tel kargab nüüd üles üks Walgamoa la
puamees, kes nõuab, et kõnelejalt sõna ära
wöetaks. sest see wõib nende asja weel
lõpuks ära segada. Kõneleja hüüab: ..MiS
teie siis kardate, kui teil on õigus. Minu
suu WSite te ju siin sulgeda, aga meid on
palju. Meie oleme seni kannatlikult wai
kinud, aga kui meie kord rääkima hakkame,
siis kõneleme ka kõwasti." Juhataja WS
tabki sõna ära.

Hulk aega sagitakse jälle uue erakonna
asutamise ja põllumeeste üleriiklist
kongressi kokkukutsumise kallal. Wiljandi
maa Põllumeeste esitust juhatuse liige F.
Kool rõhutab korduwates sõnawõtmistes, et
niisuguste talitamistega ja kongressita
mistega lõhutakse ühine põllumeeste pere.
Sellest oleks kasu ainult põllumeeste waen
lastel lmnaerakondadel, kelle lehed ong!
juba tõstnud rõõmukisa. Kroonikursi küsi
must ei tohiks teha erakonna küsimuseks,
sest on ju teada, et selles suhtes on põllu
meeste peres waated lahkuminewad ja mil
leks siis taguda siia kiilu.

Hoolimata põllumeestekogude esitajate
seletustest, et päew ei wõi teha otsuseid era
konna asjus, leiawad lapuamehed, et olla

ikka tugewasti kaanitud kah... Meie
igapäewast leiba anna meile tqnapäew
—ja mis siis weel? Tugetvasti kaa
niwd ka pole imestada midazi,
õigustab end Woolik.

Puusärgi ümber walitseb kummali
ne waikus. Köster pühib aeg-ajalt
silmi, muigutab mokki, wahib lakke ja
põrandale, tammub jalalt jalale, sü
gab wahel siit ja sealt. Mõni keha
tab kõwasti, nagu tahaks märgutava,
et no lõpetames ära wõi?
Tursk, see wäike küürakas punahabe,
see kissitab silmi ja huuled tuksuwad
salakawalalt. See mait. wist märkab
midagi... Woolik näeb Tursa irooni
lift lõusta jä satub weel suurenmsse
ummikusse. Häbi lugul Naised üm
ber õhkatvad ajatviiteks. Aga kaua
sa õhkad. Juba pistetakse päid kokku.
Juba käib ümberringi salasosin. Kös
ter arwab kuulwat pilkelikku naerugi.
Piinlik situatsioon. Liselotte, sul oli
õigus! Nüüd karistatakse mind nmlu
kaotusega! Voolikule näis, nagu oleks
wana Mügara tarretanud huuledki
korraks muiatanud. Oi, yäbikest! Moo
lik katsub lugeda tagurpidi issameiet.
ehk tuleb. Näe imet tagurpidi loeb
ilusti issameie maha, aga edaspidi 
jälle igapäewase leitva juures pigis...
Mitte paigast. Woolik arutab uuesti

kus me siis weel käisime? „Aasri
kast" kodisime ju „Kuldhärja" kabi
netti. Jah, seal läks ikka päris kor
ralik karistamine lahti. Kui selgesti
kõik silme ees! Tõsi, seal ma ju pisut
oksendasin kah. Laual oli pudelipa
tarei, kalamarjagi oli kah. Noja»,
wot kuriloom, meie jäime ju seal wõl
ga kah... Wõlgu jah... Wõlga... Ja
äkki läbistas aju pimedat kolgast wal
gusejuga: „ja anna andeks meile meie
wõlad, kui meie andeks anname oma
wõlglastele..." Päästetud! Nii see käib.

Ning rõõmuwärin hääles lugeS
köster palwet edasi ..Ja anna andeks
meile meie wõlad..." ja need teised
sõnad. Must Munamägi weeres isin
gelt. Ei, Liselottekene, ärgu ikka tulgu
wanale elupõlisele köstrile näkku hüp
pama. Kas see mõni tilgakene meest
maha lööb.

Kogu leinamaja ohkas kergendatult.
Ka teistelgi weeres nagu midagi hin
gelt. „Wõlad päästsid mu seekord hä
dast," arutas Prits Woolik. „Peaks
nad mulle nüüd ka andeks antuma.
Siis oleks kõik korras."

Waadake. milleks wahel ka wõlad
wõiwad tarwilikud olla.

tarvis walida komisjon, kes hakkab uut põ.
hikirja klappima ja üleriiklise kongressi kok
kukutsumise eeltöid tegema. Sellekohasesse
toimkonda walitakse: Kurwits, Ott ja
Kurg Wiljandimaalt, Chr mann, Kiwisäkk
ja Luukas Pärnumaalt, Gross, Uibo ja Krrs
Walga maalt, Alekand, Riilves ja Laan
berg Tartumaalt, Kääparin ja Allik Wõru
maalt, Loosalu ja Nirk.tzarjumalt, Süslich,
Bach ja Suurkiwi lärwarnaalt, Loorents,
Leps ja Tolmann Wirumaalt, Toop ja
Krull Saaremaalt, Liiwik Petserimaalt ja
Mutso ning Maaker Läänemaalt.

Asi läheb mõnusalt weidraks.
kui kõnetooli asub Karksi lapuamees Paju
ja seletab, et Ameerika president Roosevelt
olewat hakanud teostanra Kiwisäki majan
duse programmi ja sellepärast tulla läkitada

Rooseveltile üks wahwa telegramm.
Suure hallo ja enamusega WSetaksegi

wastu sellekohane otsus. Ajalehemeeste sil
mad särawad ja pliiatsid libisewad kiirelt
üle paberi, sellisest asjast saab ju lõbusaid
ridu.

Kohe järgnewad

teised särtsud ja kärgatused.
Keegi lapuamees teeb ettepaneku ka rii

giwanemale saata tervitustelegramm, mitte
sellepärast, et teda pooldatakse, kuid ta olla
ikka walitsuse juht. Küll mangub mees,
kuid riigiwanemale tervitustelegrammi
saatmine saab poolt waid 6 häält ja wastu
14. Kaunis libedalt otsustatakse terwitus
telegrammi saatmine endisele riigilvanemale
K. Einbundile.

Siis äkki taipawad lapuamehed, et nad
on sattunud keerisesse, millest raske wälja
rabeleda. Kohe sähwatab uus ettepanek,
et kõik telegrammide saatmised tühistada.
Üks ettepaneku toetaja seletab, et tema
pooldab seda ka, sest kohe selle järele kui
Rooseveltile otsustatud saata tervitus
telegramm. läinud wastaste näod särama.
See olla kõige kindlamaks tunnuseks, et as
jad on päris halwad. Kõigi telegrammide
tühistamine otsustataksegi wäikese arwu
häältega. Koosolekuruumis kuuldub lõbu
sai naeru.

Juba waremM anti teada, et uue era
konna kantseleikuludeks olla tarvis raha.
Nüüd korratakse seda soowi uuesti ettewaat
likult.

Järgneb resolutsioonide 
See on monotoonne toiming, mis wältab
ligi Pool tundi. KuuldawaSti on

resolutsioonid Tallinnas walmis treitud.
nad on trükiwd masinal tihedas kirjaS.
Resolutsioonid olid Paiguti õige segased sa
weniwa sisuga. NRteks Peab seda tähen
dama Põhiseaduse muutmise kohta wastu
wõetud resolutsioonide suhteS. Teistest r«-
solutsioonidest wõiZ nii Palju aru saada, et
Karksi lapuamehed Pooldawad mingi uue
erakonna asutamist.

SeaduS, mis keelab kroonikukutamisest
rääkimise mõisteti hukka. Resolutsioo
nide kohta enam sõna ei antud, kuigi mõ
ned koosolijad seda ägedalt nõudsid. Nii
wõetigi resolutsioonid ühes summas wastu.

Järgnes lõpus weel rääkimisi fiia-finna.
Lõpetamiseks wõttis sõna Kiwisäkk. Ta
keerutas wäikese jutukese sellest, et igal hal
wal asjal olla ka omad head küljed. Ilma
sõja heaks küljeks olnud see, et Eesti saa
nud iseseiswaks. Keegi ei teadwat, millised
head küljed on loputamisel. (Wahelhüüd:
„Kiwisäkk saab riigikokku".) Sellega oligi

läbi fee suur „M»rtS".

Koosoleku ruum jäi juba keskpäewal
üsna hõredaks. Jgawad sõnawõtmised ei
huwitanud koosolijaid ja ka Pealtwaatajaid,
kuna sõnawõtmised lapuameeste Poolt olid
pealegi äärmiselt sihilikud. Koosoleku lõpe
tamise ajal on saalis weel üsna wöhe osa
wõtjaid. Need walguwad Pikka laiali. Koos
oleku korraldajate nägudelt ei peegeldu su
gugi wõidurõõmu, waid näod on üsna moS
sis ja pilwes, kuna ..suurmürtsu" tagajärjed
olid üsna tillukesed.

Soome saaA Saksas tolli*

soodustuse munadele?

Soome ühistegelise wäljaweoäri „Wa
tto" direktor Pitkamemi jõudis neil paewil
tagasi Saksamaalt, kus ta pidas läbiraäki
mifi tollisoodustuse saamiseks munadele. Sak
sa wiimaste tollikõrgenimste järele on
Soome munaeksport sattunud suurtesse ras
lustesse ja seetõttu on mõiStetaw, et püü
takse ekspordi päästmiseks astuda samme.
Nagu nüüd kuulda, olema ka labirääkimi
sed sakslastega aimud tulemusi ja soomlas
tele antawat soodustusi munade fissemeoks
Saksamaale.

Kui need teated peaks mastama tõele,
siis oleks meie mälispolitika juhtidel küll
tarwis ka samme astuda, et meie mäljawedu
mitte praegusesse wõimatusse seisukorda pü
sima ei jäÄs. Hariliku enamsoodustuse le
pingu põhjal peocksime ka meie saama samad
soodustused, mis Soomelegi antakse, kuid
maemalt on oodata Saksamaa poolt järele
andmist kõigile riikidele. Küllap ehk lei
takse mõni muu tee enamsoodustusest mõõ
daminekuks, nagu see wõkontingentidega
osalt juba oli, kus Soome sai Taani armel
suurema kontingendi. Sellised olusuhted ko
hustawad meid eriti tähelepanelikud olema.

Leedu wõi leidis turu
Palestiinus.

Kau« a s, 26. aprillil. Mööduimd aastal on
Leedust «öid «Aja weetud 9L80L14 litt eest.
Sellest «öist on viinud 51 protsenti Saksamaale»
40 pcatfentt Inglismaale, 5H pratfenti Beil
giaSfe, 2 pratsentt Prantsusmaale > Uus turg
Leedu «Sile on leitud PalesttwaS.
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Ametlik teadaanne:
Seniste läbirüaklmiste järele selgub täna õhtuks lõpulikult, kas riigikogu esimehel

ifiheb korda kujundada walitsuft wõi mitte. Esimesel korral wõib walitsuse ametisse
kutstunuK sündida juba laupäewal, umStasel korral loobub esimees walitsuse loomise
katsest ja pöörab teise isiku poole, kes mõlaks ülesande oma peale.

Reede hommikupoole oli põllumeeste-asunikkude rühm koos, kus arutati J. TS
niSsoni põhilauseid. Kuna lõpulikult teadmata on, missugust walitsuft J. Tõnisson
moodustada tahab, kas tõõkabinetti wõi koalitsiooniwalitsust, siis ei saanud rühm üldse
riigiwanema kandidaadi poolt esitatud põhilausete suhtes seisukohta Võtta.

Rägu kuulda, oli erawiisiliselt J. Tõnissoni põhilauseid arutatud, kus õige suur
osa rühmaliikmeid leidnud, et need on mittemidagiütlewad ja ei rahulda, sest neis ei
ole ette nähtud põlewamate päewaküsimuSte lahendamine.

Z. Tõnisson kutsus

A. Tupitfit wäsis

ministriks.

Eila kella 2 ajal palus J. Tõnisson
praeguse põllutõõministri A. Tupitst enda
Poole ja tegi temale ettepaneku tulla tema
valitsusse Välisministriks. A. Tupits tä
nas austawa ettepaneku eest ning Vastas
eitawalt, põhjendades äraütlemist sellega,
ot tema ei teadwat, milline on loodawa wa
kitsuse lähem majanduskawa ja mida tema
mõtleb meie põllumajanduse seisukorra ker
gendamiseks ette Võtta.

Kuuldawasti olewat J. Tõnisson ette
panekuga pööranud prof. J. Uluotsa poole,
kuid ka Viimane olla ära öelnud.

TSiendawud teated

Z. Tõnissoni walitsuse

koosseisu kohta.

Keedest päewa kestel olid 3. Tõnissoni ««lit
sust oletatama kooSstisu kohta iäramistd teated:

Haridus-sotflaalminister K. Trefsner, majan
dusminister Shipai, kaitseminister kindral
Reet, kohtuminister Mänd toime»

taja).

Walitsuse koosseisu pidid kuuluma ka O. SSS

ter ja % Himmerman astmilkude koouduscZt. luid

milliste ministeeriumide peale nad saaksid, polnud

reedel «eel kindel»

Wnenms Auges-Zdas.

Wene-Jaapani konflikt kriistpnnktil. Jaapani wäed «nt
tawad Wene Piirile.

London, 27. aprillil. Siin mõtad
«aad mulje, et pinewus Wenemaa ja
Mandfhukuo wahel wõib wiia tõsistele
sündmustele KaugeS Idas. Lehtede tele
grammid teatamas et Jaapani mäed, mis
olid Luani jõe äüres, tõmmatakse sealt ta
gafi ja miiakse suure rutuga Wene-Mand
shunria piirile. Jda-Hiina raudtee Wene
direktorid olewat lõplikult tagafi lükanud
Mandshukuo walitsuse nõudmise, et tagafi
toodaks raudtee weerem materjal, mis mii-

dud Venemaale ja mis nüüd liikuwat Si«
beri raudteedel.

Seisukorra Lärmist pinewust kinnitab
ka Hiina sõjaministeeriumi teadaanne, mil
les öeldakse, et Wene-Jaapani konflikt on
jõudmas kriifipunkti ja wõib iga silmapilk
wiia wõitluse puhkemisele. Wenelased ole
mat koondanud 12 diwiisi ja 309 lennukit
Wladimostoki, Pogranitshnaja, Habarows
ki ja Tshita viirkonda.

SõjawõCad Ameerikale.

Washington, 27. aprillil. Senat
Võttis Vastu määruse, mis a««ab president
Rooseveltile luba dollari kullaVäärtust Va
hendada.

Pa rii 9, 2S» aprillil. „Matin" teatab
Roosevelti ja Herriot nõupidamise kohta, et esi--
algu on otsustatud maksma panna tolliwaherahu

Sprantsusmaa ja Ameerika Vahel. See tvlliwaerahu kestaks maailma majanduskontverentfi
iipuni. Wölgade küsimus pidawat arutusele W

lema üldisel rahwuswahelisel konverentsil.

London, 28. aprillil. .Daily Telegraph"
teatab, et Herriot olewat teinud Washingtonis

Rooseveltile mille järgi PrantsuS
maa oleks nõus oma sõjajõudustd loähendama
tingimusel, et ühendriigid wötakfid osa julgeoleku
kindlustamise' plaanist, ühtlasi Prantsusmaa
seadwat tingimuseks, et Saksamaa lähema IV
aasta jooksulei suurendaks oma relwaStufi üle
Bersaille'i lepingus ettenähtud määrade. Selle
IV aasta jooksul permanentne desarmeerimisko
misjon peab hoolsasti walwama relwastuste üle
kõigis riikides.

„!Ba£ü uuum" amati.

Pidulik awamiskoosolek Riias. Unioni ülesanded.
Riia, 88. aprillil. Eile oli Mia kaupmeeste liida majaS «Balti uniooni" pidulik awa

«iSkooSolek. Koosolijate hulgas olid riigipresident KviesiS, seimi esimeeS dr. Paul Kal
ninsch, välisminister SalnaiS, kohtuminister Osols, diplomaatliku korpuse liikmed, sõja-
Mägede ülemjuhataja kindral PenMS oma staabiülemaga ja teised kõrgemad ohwitserid, ülikooli,
haritlaskonna ja majandusringkondade esindajad. Juhatuse laua juureS istusid ka Läti-EeSti
Ahing» esimees Alberings ja Läti-Leedu ühingu esimeeS insener Riteris.

AwamiSköne pidaS „Balti uniooni" esimeeS GemgalL. Tema toonitas, et unioon seab
endale ülesandeks edendada Battimere rahwaStekooStSStamist kultunrittsel, majanduslikul ja
poliiMisel alal ning kaasa aidata nende konsolideerumiseks ühiste huwide kaitsmise eesmärgiga.
Vttnemik, geograafiline asend, poliiMine seisukord, samuti majandusliku, rahandusliku ja kul
tuurllise arengu sarnasnS teemad käskivalt tar- wilikuks niisuguse kooStSS. Kahjuks see koostöö
ei ole seni olnud nii laialwe ja nii tugew, nagu ta oleks pidanud olema. Semgals toonitas, et
niisuguse laialise liidu teostamist on kõige paremini wöimalik saavutada sel teel, et eSmalt

lnuakse liit eestlaste, lätlaste ja leedulaste vahel. .. . Ä „1Ä ,
Balti uniooni peasekretär K. OsolS ütleS oma koneS, et kui üks kolmest Balti riigist lan»

aed wöi satub vööra mõju alla, siis kahtlemata ähvardab hädaoht ka teisi Balti riike. Kui aga
langevad kõik kolm Balti riiki, siis on samasugust saatust oodata ka Soomel, ja siis Skandi
naamia maad satuvad samasse seisukorda, k«S praegu on Balti riigid.

Õnnetus eesti rongiga Lätis.

Wiis tvaaunit ja tender jooksid roopailt maha.

Relzapiölva õhtul L 9.40 ajal juhtus
Mõisakülast Malka «Ajunud eesti transiit
rongiga nr. 39/38 Läti territooriumil Jpiti
sa Kirbeli jaamade wahel õnnetus. Roo
paist jooksid maha kaks eeSti klassiwagunit,
i läti klasfiwagun, 1 kaubaga laaditud ma
gun, pagasiwagun ja tender, mis kõik pool
kützeli olekus jäid raudteetammile püsima.

Inimestega õnnetust ei juhtunud, reisi
jad pääsesid ainult ehmatusega. Läti rong
nr. 4 toimetas reisijad Läti-Walka, Mõisa-

külast läkitati abirong kohale.
Vagunid said Vähemaid «vigastusi,

puhwrite weorauad kõtverdusid.
Raudteest sai rikuwd 07 meetri pikkune

osa. Liikumine Mõisaküla ja Valga «vahel
oli takistatud.

Katastroos juhtus selle tõttu, et ühel roo
pA oli umbes 85 sentimeetri pikkune tükk
otsast Aa murdunud.

Raudteeumlitsuse kahjusumma suurus
powud «veel selgunud.

kesk roõi lanbamiitgils - (ulifotn.

Uus wõiwiiliaweo kontrolli määrus walmimisel.

. Põllutööministeeriumis on walmimisel uus
tvõiwäljaweo kontrolli määrus. Tähtsam muu
totus sellega. toimub meie ekSporttvõi märklmi

ses.5es. Senini puudus Eeõti wõil wälismail eriine kaubamävk. Kleebiti waid punane paber
westawa kirjaga igale tünnile otsa. Nüüd on
kaubamärgiks walitud tulitorni kujutis.
Sellekohane märk on Inglismaal juba regist

veeritud. -
Märk pressitakse muõta wärwiga tünnilau

dade sisse. Igas tünnis peab olema kaks mär.
gitud lauda. Tuliwvni kujutisega koos on preZ
fitud lauasse sõnad .Estonian butter" (EeSti
WSi), tünni nettoikaal ja registreerimise num
ber. Selle numbri järele wõib kindlaks teha,
tust piimaühisusest wõitimn pärit, sest tünni
lauad märgitakse ja nummerdatakse ühes kejj?-
tvhaS enne ühisustele laialisaatmist. Märki
mine toimub' piimasaaduste wäljaweo kontroll
jaama järelwalwel põöutöömimstri poolt sel
»eks wolitatud ettewöttes. Praegu on timni
tmldade märkimine antud p-k .Estmia" kätte.

Kontrolljaama poolt lüüakse tünnile veale
weel kauba kwaliteedimärk. Ka selles on nah

etud ette muudatus. Waremalt nimelt maegiti
waljäweetaw wõr sortide järele, kusjuures dün.
uile löödi peale ainult esimese sordi mävk, ku
na teise sordi wõi jäi märkimata.

Uue määruse järele märgitakse ära mõlemat
forti wõi. Esimese sordi nimetuseks on ..Finest"
lparim), tembeldatud punase wärwiga ja teise
sordi mmetuseks „Fine" Gea) lilla wärlviga.

Dünni sees olew walgest paberist kaubamävk
muudetakse wastawalt tulitorni kujutise juu
rcwõtmisega.

Uue määruse järele luuakse weel eriline
märk nende tünnide kohta, mis eksportöör saa
dab alaliselt ühele ja samale oshale.

Peale eeltoodud muudatuste kauba märkides
muudetakse uue määrusega piimcmhisuSte ma
haregistreervmilfe korda,-kui ühisus- ei täida
kontrolljaama nõudeid ja tehakse weel mõnin
gaid redaktsioonilisi parandusi senises määru
ses.

PtnmuM põllumehed on üksmeelsed.

JUigitoattem JC. Jats la malandusfHinistec A. Jäcman JUicmmaa poilutneeste keskel

Wumeeske kogude ocganlfafflooti peab jaama alles.

27. apnlli hommikuks kogunes Pärnu
üle 150 Pärnumaa põllumehe. Põllumeeste
kogud olid saatnud oma esitajad Pärnumaa
põllumeeste esituse täiskogu koosolekule.
Kõiki Maldab ärewus kriisi tõttu riigi ja
põllumajanduse saatuse pärast. Kõlawad te--
rawad süüdistused koonduse aadresl, kes
salaja mänginud kokku keskerakonnaga ja
kutsunud wälja kriisi. Pärnumaa põllume
hed ütlewad hiljem oma kindla ja otsustama
sõna selle küsimuse kohta.

Koosoleku aMab kell 12 esituse esimees
Jär w e Laatrest. Koosoleku juhatusse ma
litakse J ärme, Hansen, Land; pro

tokollijateks Sumeste ja Koger.
Wõetakse ühel häälel wastu aruanne ja

eelarme.

Koosolekule ilmuwad rngiwanem K.
Päts ja majandusminister Ä. J ü r m a n,
keda austatakse püstitõusmisega. Walju ka
teplagina saatel wõtawad mõlemad riigi
tegelased istet.

panna, siis on kõik päästetud. Aga kui tei
sed riigid ei ole seda teinud, siis peab ar
wama, et see ikka ei ole see õige pääsetee.
Meie warandused on mitu korda ära läi
nud rahakursi muutuste tõttu. Meie rah
wal ei oleks enam usaldust niisuguse raha
wastu, millel Pole kindlust. Usaldus on
tahtis. Kui see kaob, siis on seda raske ta
gasi wõita. Meie walitsuses olles, püüdsi
me jätta tegemata kõik, mis kuidagi wõiks
kõigutada rahwa usaldust. Loodus on an
nud mulle ja majandusministrile rahuliku
iseloomu. Meie jäime rahulikuks ka kõige
ärewamatel silmapilkudel. Mis heidetakse
nüüd meile ette? Öeldakse, et majandusmi
nister olewat optimist. Temal olewat liig
suur usk meie riigi sisse. Aga kui põllu
mees ei usu ja looda, siis ta ei olegi põllu
mees. Kui läksime walitsusse, siis oli pan
kadest wiidud wälja mitusada miljoni sel
lepärast, et oli kõikuma löönud usk meie ra
handusse. Pangad seisid suurte raksuste
ees. Meie püüdsime usaldust tõsta. Hoiu
summad hakkasid tagasi tulema.

Meie ei ole põllumeeste
liikumises juuretulnud tege

la s ed. Meie oleme selle alustajad. Omal
ajal öeldi, et põllumehed tulewad wälja sü
litada, Poska kutsus mind maaliidust rah
waerakonda, seletades, et maaliit olla end
igawesti ära määrinud. Aga meie
saime suureks jõuks.

Mina olen isiklikult kõik teinud, et te
kiks tõsine sild mana ja noorte põllumeeste
wahel, aga nüüd olen mina pidanud was
tu wõtma hoope inimeste poolt, kes opman
ni moodi üles astuwad. Mepakkumistega
ja nende lubadustega, mida ei saa täita, ei
jõuta kuskile. Mina olen terme oma elu
aja olnud Lseseisew inimene ja ei ole mitte
oma. selga painutanud nende ees, kes wõi
matusi nõuawad ja tühje sõnu teemad.

Mina olen käinud mana ausa
põllumeeste liikumise ees.

(Tormiline käteplagin). Põllumeeste ko
gude liikumine on põllumeeste liikumise
põhi. Meie manad põllumehed oleme selle
elusammas. Kui mõned loodamad oma
noorte ja wäledate jalgade peale, siis wõi
wad nad seda teha. Aga kui ainult pikad
ja wäledad jalad wiiks edasi, siis looduses
kaelkirjakus peaks olema kõigist ees. See po
le aga tegelikult nii. Meie wõidame

ainult siis, kui oleme wäljas
tõe ja õiguse eest. Teie wõite
julged olla, et see, mis meist
laimates kirjutatakse, on ma
le. Meie w õ ime rahulikult

omi päewi surma Poole saata
selle teadmisega, et teie aule

meie häbi ei tee (Kauakestwad kii
duawaldused).

wiia, fui põllumehed kindlalt ja üheme-el.
selt jatkawad wõitlust kogudes. Kõik wä
hemad lahkuminekud wõib omawahel lahen
dada. Tuleb kindlalt wastu astuda lohku
miskatsetele.

Tallenhof: Kui „Mikumärdi" sõnu
torwitada, siis pidi Wiljandi lapua-kongress
olema fee ilmatu „jõmmkärakvs". mis lõpu
likult purustaks põllumeeste Logud, et uued
~juhid" wõiksid sisse marssida. Käisin
Wiljandis. Polnud mingit „jõmmkärakat".
Oli üsna pisikene pauk, mis kedagi ei ko
huta. Wi-ljandist pole karksimeestel ja nende
niiditõmbajatel mingit rõõmu. Raskel ajal
mitmed inimesed kaotawad usu abinõudesse,'
mida mõistusega wõib hinnata ning mõõta.
Minnakse kaardimooride, nõidujate ja soola
puhujate juures Niisuguseid poliitilisi soola
puhujaid liigub meil nüüd ringi. Põllu»
meeste kogusid seesugused soolapuhujad ei
kõiguta ja wanade taluperemeeste juhtija
teks need ei saa.

Sõna wõtawad weel riigiwanem ja ma
jandusminister rahakursi küsimustes.

Esituse juhatusse walitakse: Land 
Pärnust, M. Hansen Lellest, P.

Järwe Laatrest. J. Karlsberg —--
Wändrast, H. Sumeste Wrnust, Ys.

Nuut Torist, J. Tal lo - Pärust.
K. Nikolai Saugast, J. Markson

Pärnust, J. Hansen Arest. M. GrosS
Pööglest, J. Weisson Pornusest,

A. Jürgens Wändrast, J. Alberg
Taalist, M. M i t t Woltwetist, J. Ja
kobson Tõstamaalt, M. Riis To

rist, Gre n z Jäärjast.
Rewisjonikomisjoni saatvad: Koger
Saugast, Gerberson Taalist, Sä
pa s Pärnust ja A us mann WK«

last.

Wõetakse wastu rida resolutsioone.

Majandusminister A. Jürma"i kõne.
Sõna on majandusministril A. Jürma

nil, kes kokkuwõttes ütleb järgmist:
Eelmine aasta oli raske, praegune on

seda weel enam. Minewal aastal oli neli
walitsust. Kui talu wahetab nii tihti pere
mehi, siis ei ole. see kasuks majapidamisele.
Riigi elus on nii kiire Peremeeste waheta
mine suureks takistuseks.

Praegune walitsus astus riigi etteotsa
keerulisel ajal. Sügis ja talw on raske
maid aastaaegu riigimajapidamises. Wana
eelarwe lõpeb ja uus algab. Raske oli
wana eelarwet tasakaalu wiia. Ähwardas
700 miljoni sendiline Puudujüäk. Oli waja
kärpida palku ja muid wäljaminekuid. See
weel üksi ei aidanud. Pidime leidma uusi
tuluallikaid. Seadsime sisse kriisimaksu,
mida maksawad need, kellel on weel nime.
tamiswäärset tulu. Põllumehel ei ole seda
enam. - Põllumeeste maksukoormat pidime
wähendama. Pool rukki hinda oli tasuma
ta. Wastased kuulutasid: ega walitsus jaksa
maksta. Aga meie lunastasime rukkimaksu
kwiitungid, kaugelt üle 100 miljoni raha
läks põllumeeste kätte. ,

Põllumajanduslikku wäljawedu oli waja
toetada. Walitsus seadis sisse eksportpree
miaid, eriti wõi pealt. Maapanga laenu
protsent wiidi 2 peale.

Wõlaraskustes olewaid talumajap'da.
misi taWme aidata wõlgade korraldamise
seadusega. Kriis tuli wahele. («See oligi
kriisi Põhjus" hüütakse. Kõlawad ähwardu
sed kriisitajäte aadressil.) oli kallale
tung kahelt Poolt. Keskerakond süüdistas,
et meie kurname linnad wälja, Teiselt
poolt ilmus inimesi Põllumeeste omast pe
rest, kes seletasid, et praegune walitsus ei
tegewat midagi Põllumajanduse heaks. Kui
das saad see etteheide olla õige, kui keskera
kond lahkus koalitsioonist just sellepärast, et
põllumajandusele antawat liig palju?

Meie tegime kõik, mis oli wõimalik ras
kel ajal. Imet ei wõi kellegilt nõuda.
Näeksime, et etteheitjad asuksid ise walitsuse
etteotsa. Teostagu nad omi lubadusi! Saa
me näha, kuidas siis saawad koos minna
ühelt poolt need, kes leidsid, et Praegune
walitsus liig palju andis Põllumajandusele
ja teiselt poolt need, kes kinnitasid, et prae
gune walitsus pole midagi teinud Põlluma
janduse heaks. Ennem meie Pere oli wäik
fem, kuid üksmeelt oli Palju rohkem. Meie
Programm oli läbimõeldud. Meie ei annud
tühje lubadusi, mida poleks wõimalik teos'
tada. (Wahelhüüded: «Õigus!") Meie pea
me jääma selleks tasakaalukaks liikumiseks,
nagu seda oli wanapõllumeeste liikum.ne.
(Waljud kiiduawaldused.) Soowin, et endine
waim meile tagasi tuleks. (Tormiline käte-
Plagin.)

Riigiwanem K. Pätsi kõne.
Waljude kiiduawalduste saatel astub

kõnetooli riigiwanem K. Päts.
„Lugupeetud Pärnumaa kaaswöitlejad

ja sõbrad! kuu eest tuli mul astuda
walitsuse etteotsa. Pean ütlema oma wana
sõbra. Soome president Svinhufwudi sõna
dega: „Kui teed on halwad, siis wõetakse
wälja fee kõige wanem wanker."

Meeleolud olid ärewad. Mõned ütle
sid, et riik läheb hukka, kui kriis ei lähene.
Niiklistes huwides meie ei saanud tagasi
tõmmata, waid läksime walitsusse. Walit
sesid lahkuminekud, missugust teed käia.
Mõned arwawad, et kui rahamasin käima

Dünnilaudade märkimiseks on p.-k. „Esto
nia" poolt wastatv aparaat juba tellitud ja wal
mib nädalapäewade jooksul. Selle aja kestel on
oodata ka uue määruse maksmapanekut põllu
tööministeeriumi poolt, nii et tulewal kuul lä
heb Eesti wõi juba uue registreeritud kauba
märgiga Inglise turule. Tünnilauad uuttviiji
märkimisega ei lähe tollimaks 
sel määral.

Wõiturg paraneb.

Valuutakursside nõrgenemine ri
kud aga hinda.

Käesolewal nädalal on mõiturgudel nõudmine
tõusnud. Eriti Saksamaal ostetakse mäliswõid
rohkem kui senini. Berliinis noteeriti nii Taani
kui Eesti toõid kõrgemalt kui eelmisel nädalal.
St* Londoni noteering näitas tõusu. Taani nel
japäewane noteering jäi siiski muutumatuks.

Kuidas meie wõmoteering knjniieb, ei ole
meel kindel. Kuigi hinnad mälismM meidi pa
ranenud, uwjMd teisest küljest Saksa marga ja ka
nalesterlingi nõrgenew kurss mõihinnale halwasti.

Läbirääkimised.
Läbirääkimistel hakkawad sadama ette

heited koonduse ja Karksi lapuameeste
aadressil.

Järwe Laatrest tähendab, et nii ei
wõi kaua edasi kesta, et koondus laimab
wanu ausaid tegelasi ja takistab põllumees
te awitamise tööd.

W e i s s o n Pornusest ütleb, et koondu
sega ühinemine ei ole õnnistust toonud.
Wastutustundeta element on tõusnud pea
lewee ja tahab suruda nurka wana tõsise
põllumeeste waimu.

Jürg e n s Wändrast: Abielu ei to
hiks edasi kesta. See ainult kihwtitab õhku.

L a n g h o >l z Mingist esitab vesol-ntsioo
ni, milles nõutakse lahkulöömist koondusest.

W e e w a l l a põllumeeste kogu esitaja
teeb ottspa-neku Karksi kogu wälja heita, kes
hulk aastaid on töötanud wastu põllumees
te kogud-e liikumisele.

Asutakse seisukohaile, st Karksi kogu ar
wa-täste wälja Pärnumaa põllumeeste esi
tusest.

Karist Abja st: Wcvnaipõllumeeste
organisaGoon peab jääma alles. Koondu
sega liitumisest, nii kaua kui sea! on senised
mehed eesotsas, ei tule midagi head. Hal-
Ustesse ja Karstisse on saadetud juhtnöörid,
et põllumeeste kogusid tuleb lõhkuda.

Sõna selles suunas wõdawad mool S u
meste, Tal l o ja mitmed teised.

Rk.l. Karlsberg: Meie tähtsam põl
-lumeeste küsimus on wõihinna kujunemine.
On selge, st selle hinnaseisu juures meiereid
kuiwate jääwad ja tootmine seisma jääb.
Põllumeeste poliitilisi küsimusi tuleb lähen
dada meie oma organisatsiooni alusel. Siin
on koht, kus omawahelised tüliküsimused tu
lowad lahendada. Kui ma rahanduspoliiti
listes küsimustes olen teisel seisukohal, ega
sellepärast sedagi ei wõi lahendada wõõva
organisatsiooni kaudu. Põllumehed peawad

hoidma kokku. Jpfc
Rkl. Hansen: Olukord on raske selle

tõttu, et hinnad on langenud mitmekord
selt, mis eriti raskeks teeb wõlgade tasumise.

Sama asjaolu on wastutus
tundeta kõnelejail põllumeeste hulgas lahk
helisid külwata, kus pole asju lõpuni mõel
nud.

Wõlgade pikaajaliseks muutmine on üks
tähtsamatest kiisimustest, millepärast põllu
majanduse wõlgade korraldamise seaduse
wastuwõtmine on hädatarwilik. Hindade
kindlustamist põllumeestele nii karja- kui
ka terawilja alal tuleb kindlasti jatkata, et
tootmine saaks kesta.

Koike saame paremini korraldada ja läbi

Otsused.

1) Täiskogu hindab kõrgM K. Pätsi matitsuse
tegewust meie pölluMqjcmdüse ja põllumehe kasuks
ja awcvldab tõsist tänu põlluimeeste ees
otsas K. Pätsiga tehtud tubli töö eest, Ses maata
mata vtdeweeireitatud raskuste peale suutsid teha
riigi ja põlluharija rahwa heaks wäga tagajässe-
ÄMrKtöSd.

2) Täiskogu leiab, et Pärnumaa põlliumeeste
kogude joadiKud on tegutsenud mMudeS riMMkudest
huwidest ja on wäga enevgMM kwitsnud põllu
meeste huwifid, millega on tõsise tänu ära teeninud.

3) GdaSpvdi.se töö ja wahekorra koh
ta asunWude loond>usega wveti waStu 2 vesolutsioa
nt. üks Langhvlzi oma, mis nõuab lahkm
löömist ja teine tageMoidlikuma wÄiendusega.
AuhadusÄe anti molituS wvilida nende dcche wahel.
Teine MlÄb simcgmWlt:

Pävmomaa põllumeeste esituse täiskogu peab
tarwAiwks. eit ülerWMu põllumeeÄe esituse juha
ws wõdaks tarmitujsile fõif abinõud, et põllu

meeste kogude organisatsi oo«
jääks tugemaks ja sammud astutaks. mis
lõpetaks ilõh?um i stö ö.

3) Täiskogu leiab, et MveS tormas tulev riigi
togus waSW wõtta K. Püksi wattchche poolt esita
tud erawõlgade korraldamise sea

dus jja mõistab huAa tõigi kMfi wäAak-utsujap
tegemuse, kes sellega püüdsid maha matta Põllu ma
janduisele kõige hÄdatavwMkuima seaduse.

4) Põllumajanduse saaduste hindade 
mist tuleb täiel määral jätkata.

Tuleb leida abmõusid ja tMwiduqe korral 
Wwall-Nmid leida, et Võimaldada wõl ja teist»
karjajaaduAe eest hinda, mis kindiluAaks toot-nche
tulud sa hoiaks ära neil aladel suurema toodang»
tagasiminevu.

TerawiHa Zaichse küsimus tuleb lahendada selt
tujul, nagu seda K. Pätsi waMuS on allgonud, et
hind ei langeks -midte alla tootmise kulusid. Tera
wilbja fisjewodamist ei Me lubada es nisu ega ta
teistel aladel.

5) Koolöküsimus mleb remidevrimijele Võtta, et
siin Musid kvMu hoida sa korraldada waStawalt
meie kmdosõuic.

6) TöõtätöWAe küsimus tuleb nõnda lahenda
da, Mgu seda ka K. Pätsi walviisuS algatanud, et
meil ei .teNks elukMekiised töötud ja ot tatsunovmib
dlelsid niiffugujed, mis ei kujuneks wSWewals era
tööaudsotele. TöötcvtöMstd tulewad saata maa»
paranduStöödele.

Suur rauwatussoiek.

püruus. 

OUigiwauem JC. SätshÕues

(es põhiseaduse muutmisest

Pärnu põllumeeste kogu korraldas 27.
aprillil kell 5 õhtul Pärnus, Endla teatri
ruumes kõnekoosoleku. Kõneles riigiwa
nem K. Päts põhiseaduse muutmisest. Kuu
lajaid oli umbes 1000 inimest. Paljud pi
did ruumi puudusel tagasi minema. Oma
kõnes wana riigijuht puudutas neid puu
duši, mis on praegusel põhiseadusel ja näi
tas, kui tarwüikud on need parandused,
mida näeb ette riigikogu eelnõu. Kõne
wõeti wastu üksmeelsete kiiduawaldustega.

testi, keooti Soomes

langenud.

Testi äkiline Malitsusekriis koos keskera
konna kroonikukutamise kuuldustega on te»
kitanud Mälismail paanikat Eesti krooni
suhtes. Soomes müüakse praegu kroone
juba kursiga 11 marka, kuna ametlik kurss
on 17,5 marka ja wiimase aja tegelik kurss
oli 14,5 kuni 15,5 marka. Seega on krovu
Soomes langenud üle 35 prv-sendi Mõrra

Loodetaw ilm laupäewal, 29. nyrillil.
Keskmise kiirusega kirde tuuli, pilwine, pai*

guii wihma, icinperatuur 2 kraadist öösel kuni
13 kraadini päewal.

3.



Väide elektrijaama ümber.

Turbaühisuse lootused Pikalaenu pangast laenu saami
seks. Ühisus saamas maaomanikuks.

Jkääma tucmas JMci pa&eciivafcikute kütteks.

Nagu juba nwrem teaS-atud, on Jävwaimaa Mr
baüWwsol Eäimas läbiräMmMd PiikaSavnu panga
ga tavnu isaamlsvks. Sellest on vrN huwitatud
Paide ühispank. Luua Lellepa pank Laaks tapast tnr
baWLuse umbes 10-anilHonMse mõba, mis praegu
Wlammud 'laenuks pangaSe ja teatMvas mõttes
meÄßiwilks kaelas.

Tuvba-ühisus pandiks Malamru pangale oma
wavandused. Neil Põle aga Wkaiavmt pangaenõit
tes vsaal-kindlustuise Moomu, Zuua vleiklbi ijaaim
' ühes iturbadöõStulsvga ohuv rendiimaail. Sellest Me-
LaanMeks astuti Wbiuäälkiurisse pöllntöÄmiuistee
.rnmdi-ga, vt ühisuLe-le maad Pär isommvdulselks au
«talis. LMiräÄvmiLvd on nähdamasti toatawaid M
ilvmust leidnud.

Paari päewa eest oli Paides PölludöõmintSiee-

timmi esindaja. Wes «dutw-nnsmas owLorrapa ka
Pmämas, >s. o. mõöswga ja vbeA-rjjaaamlM.

Nagu kuuldub, st olla vstalgu lhMWust nSha
maa «Ävdelsaamiseiks. DurhaiühWsÄe anwks oman
damlisvks mlnoraoil-maad umbes 40 ha, pvaile Lelle
turhavaha. Olgu tähendatud, vt wastawa koma
põhjal on ettenähtud tõöÄtuÄikvle sbbewõtotele maa
a-ndminv. OStuihmma Achumine raskust ei Kuni
taks, Enna Lee chawcvÄise Lomp iävvle pivacveMe.

Koma elli istMu, at chuvbaüHisMvl on Sootust elvkt
riwoolu anÄmrMLs Aivi pabsviwabrilkUle, milkiises
suunas ÄhGuise peaostmi-k La Prääma mõisa pbduja
Rvndeln piuda Londeorss. Nüüd on küll wist need
töötused mette wa-jlmud. Lest fõneütoafijie, vt Türi
pabvviwolbrA hakkab MtvkS tamätcmda Prääma
tuavast.

piaibe teateid.

AooldpoisS kukkus jalgrattasõidud käeluu
Puruks.

. Ävlmapäotval juhtus õnnetus ühisgümnaa
siumi 3. kl. Spilahe Woldemar Wertolasiga. Ta
läks jalgrattal jahulotte Goetschi wesikiSse tvii
ma, SukkuS aga Pärnu uul. nii õnnetult, et pa
«ma käe tüünarluud murdusid. Esimest abi
andis dr. Gutfvltt, kes konstateeris lahtist luu
/murret. Noormeest tabas sarnane õnnetus
l teistkordsest. Aasta tagasi Lukkus .ta jääl käe
'Suu katki. Neljapäetoa õhtul saadeti õnnetuse-

Tartu haawaklimiku. Ta isa on linna
hobusemees.

Uulitsate parandamiseks teebekapiiattst
3700 ?ro««i.

Linnavaliijsusele on lubatud, et teedekapi
talist antäffe 3700 kr. linna läbistavate uulit
sate parandamiseks. LinnawalWuS TaisutaS
seda raha Pärnu uulitsa ümbersillutamiseks ja
Varnu uulitsa lõpuosa -killustikuga tkatmiseikS,
samuti Jaama uulitsa ümbersillutamiseks.

Avalikeks töödeks saadi 8100 kr.
Tänavu talvel sai linnavaliijsus avalikeks

töödeks riigilt 8100 kr. Sellest on weell alles
1000 tr., millega teostataUe Pärnu uulitsa
ümdepsillutamist.

Saadud summast tasu tati uulitsate paranda
miseks 3600 kr., traawide kaevamiseks 3400 tr.

Kõne koosolek aiandusest.
ja õmblustöödeks 200 kr.

Paide aianduSühing korraldab homme, pü
hap. t. 4 pll. linnawalitsuse saalis kõnekooS
oleku. Köneletvad taimekaitsest ja jodkswatest
töödest aiaS Airi majandusg-ümnaasnuni õpeta
jad dipl. agr. E. Wiirsoo ja Liidemann. Sisse
minvk w-aba.

Peale sõnekooSdlekut aiandusühingu pea-
Soosale k.

Ndat wastmvõtt Paides.
1. mai on meil kujunenud kevadpühaks.

Tänavu tõotab ta seda eriti olla, liuta WpukS
saabunud juba õiged kövadilmad, mis tõotawad
püsima jääda.

Mai vastuvõtu korraldab pühapäeval tule.
tõrje ühing pritsimajas. 1. mail teeb katifelttt
t tl h. jalutuskäigu Mündi metjsä, millest peale
Paide kaitjseliidu võtavad ctsa Wäätsa, Anna,
Kirna ja Mäo kompaniid. Sotsialistid sorra>l
t°awad i. 3-02 p. rahvamajas Kõnekoosoleku.
Kõnelevad pr. A. Ostra-Oinas ja K. Rin>k.

RahwarMvaStuse walmiStamise kursuse
korraldab kodutööstuse edendamise keskseltsi
Paide osakond eololewal teisipäeval, 2. mail
kell 0 p.l. Paide algkoolis. Kursus kestab nädal
aoga. Sellest osa võtta soovijaid registreerib
prl. H. Hanson Paide algkoolis.

pauk, lellel weel hol»s«mmad kaswawad.

Tapa põllumeeste Wispanaa teaewus areneb iõudsalt.
Tapa põllumeeste ühispanga tegevuse arene

mist ja suurenemist käesoleval aastal näitavad
järgmised arvud. *

Hoiusummad, mis 1. jaanuaril k. a. olid
40.851.57 kr., tõusid 24. aprilliks K 0.612.51 kr.
peale, feega juurdekasv ligemale 1.000.000 snt.
Wäljaantud laenude kogusumma on sama aja
jooksul tõusnud 62.927.63 kr. pealt 62.129.26
kr. peale ehk 17,4%. Omakapitalid on suure
nenud 9.185.60 kr. pealt 10.113.77 kr. peale
ning juurde tuli uusi liikmeid 26.

Peale Krediit panga Tapa osakonna likvi-

deerimist on nüüd. kokkuleppe põhjal Pikalaenu
panga volinikuga Rakveres, võimaldawd en
distel Krediit panga Tapa osakonna klientidel
tasuda ja pikendada endi veksleid Tapa Põllu
meeSte ühispanga kaudu. Peale selle toimetab
pank kõiki panga talitusi, näit. raha saatmist
teistesse linnadesse, sissenõudmist vekslite jä
rele, hoiusummade ületoomist Krediit pangast
Tallinnast Tapale jne.

Alalise suure kassa reservi tõttu on hoiu
summade omanikele kindlustatud igal ajal hom
summade takistamata kättesaamine.

Ühtsteist JtammatL

Tuleoht ähvardas. Teenijate palkamine. 
Perenaised tegelevad. Peod ei tõmba. 

Piimaühing tegi oksjoni.
Neil pSowil pidi Rammal suurem tuleõnne

tuS juhtuma, mis aga kiirelt likvideeriti. Ram-
MUL piimaühingu majaüürniku tväike poeg oli
jääkeldris olewa pahna kuidagi tviisi põlema
süüdanud ja poleks mitte õigel ajal jaole saadud,
oleks terwe hoone MarSti leekides seisnud ja ka
alla tuule pered poleks pääsenud, sest tuul oli
seekord õige tugem.

Muide elawad rammalased tvaikselt ja nokit
sewad omaette. Põllumehi tolmutawad juba

külmata ja mõni laisem, kellel sügisel
kündi teha jäi, on juba sellega ametis. Tali
wilja orased, millised ilusatena lume alt waba
nefid, kipuwad nüüd Mägist kängu jääma, kuna

külm liiga teeb. Ka teenijate palkamine on
Hoos. Rammal eelistatakse kuusulaste asemel
moonamehi-naisemehi ja palk tasutakse ka ena
masti natuuras, kuna ainult tüdrukuid meel ra
hapalgaga kaubeldakse, makstes 12—15 kr. kuus.

Perenaistel hiljuti lõppesid worstiwalmista
mise kursused, nüüd on kawatsusel aiatõökursu
sed, mis oleks tegeliku tööga, et rohkem wilu
must omandada. Seemnete muretsemise? tehti
ühine tellimine seemneärile, mis mitmetr tulu
sam, oleks Maid soowida, et kõik aiamilja seem
ned, istikud ja taimed tellitaks ühiselt, siis on
sordiehtsus kui ka rahakulu wähesus kindlusta
tud.

Rammal Miimasel ajal ei näi enam pi
dega hästt minewat. Juba paar pidu järjest
inimeste vähesusest nurja läinud. Ka juh

idu
on

itub

Paide ühispank maksab 10®,

Paide ühispangast on wõimalik hoiu
summa omanikel oma vahast wäikest osa
kätte saada. Nimelt maffab pank wälja
hoiusummadest IV protsenti.

Ambla kroonikat.
Walla eelarwe wõeti wastu. Ambla walla

wolikogu koosolekul wõeti eelarwe esitatud kujul
waielusteta wastu. Eelarwe on tasakaalus
17.787 kr. Sealjuures on eelarwet tublisti kär
bitud nii, et wöimalus äwanes walla makse alan
dada päris tuntawalt. Meestelt ja üle 50 kr.
palgasaajailt naistelt wõetakse 5 kr. ja naistelt,
kelle kuupalk 50 kr. ei ületa 3 kr. Eelmise
aasta maksumäärad olid tuntawalt suuremad.

Wäljaminekutest moodustawad suurema osa
administratiiwkulud. haridus ja Hoolekanne. Esi
mene nõuab 6.163 kr., teine 5.676 kr. ja kol
mas 4.338 kr. Wallal on hoolealuseid, kelle
dele maksetakse igal kuul toetust 30 ümber.

üksikutest koolidest nõuawad ülalpidamiseks:
Ambla 2,800 kr., Jäneda 738 kr.. Kära
tuste 630 kr., Rawa 627 kr., Rägawere

620 kr., ja Mbu-Risti 308 kr. Wnmase
kooli arwel maksab Albu wald Ambla wallale
loodetawasti mõnikümmend krooni tagasi, kuna
seal õppiwatest lastest on suurem osa pärit Albu
wallast.

Heaoluks läheks eelarwest 135 kr. Sellest
maksetakse toetust Ambla tulet. ühingule 46 kr..
Jäneda tulet. ühingule 36 kr., Prümli tuletõrje
üh. 30 kr. ja Tapa-Kuru tulet. ühingule 10 kr.

Leiduv ulakaid. Amblas on sageli ette tul
nud, et peo- ja muud kuuluwsed maha kistakse
ja puruks rebitakse. Ööl wastu 28. apr. oli
jällegi paar äsja ülespandud kuulutust «ära au
ranud". Kuna laadapäew oli, et teata oletada
sihilikku kuritegu, waid arwatakse, et siin mõne
joobnud ulaka käsi mänguS oli.

Polnud ühtegi arreteeritut. Ambla laada
päewadel on tawaliseks nähteks olnud, et rida
isikuid kakeluSte ja lärmitsemise pärast walla
arestikambri toimetatakse. Erakordseks oli selle
tõttu 24. apr. peetud laadapäew, mil ühtegi isi
kut ei wahistatud, kuna kakelused ja suuremad
lärmitsemised puudusid. Korrapidamisel aitas
politseile tublisti kaasa tugew kaitseliidu pat
rull, milline prefekti korraldusel politseile abiks
korda pidama määratud.

Kiriklikke teateid.
Järwa-MMse kirik. Ristitud: Jlmi

Suukmann, Johannese t., Albust; Hevbert Rei
nop, Oskari p., Neitlast; Aster Möls, Juhani
t., Orgmetsast; Uno Nabel. Jüri p., Kaalepist;
Loreidv Rohusaar, Johannes t., Ahulast; Johan
nes Raimund Lappakas, Salme t., Roosna-Alli-
Ault; Edna-Ester Wiisu, Elfriede t.. Ahulast.
Maetud: August Ewart, Jaani p., R.-Allttult,
46 a. 11 k. 28 p.; Leida Julie Schadeuberg,
Jaani .t, Kaalepist, 16 a. 7 k. 2 p.; Johannes
Hiob, Johannese p., Lehtsest, 43 a. 2 k. 13 P.;
Ann Gruht, Jüri 1., Wbust; Melanie Peet,
Tooma U% Orgmetsast; Ida Maria Elisabeth
Lindemann, Johannese ab., Albust, 61 a. 3 k.;
Mart Suuvdsiiim, Siimu p., R.-Allttult, 69 a.
10 k. 21 p.; Gerhard Aawapuu. Ludwigi P>,
Kükewerest, 3 k. 6 p.

Paide kirvk. Pühap., 30. f!p. k. 11 e. I.
jumalateenistus. K. %l p. lastejumalateenistus.
LierlSpetus algab tütar- ja poeglastele 4. mail
k 3 p. il. Õnnistamine taewaminemise pühal,
25. mail. Op. G. Perli.

Anna kirik. Pühap., 30. skp. k. 11 e. !.
köstri-jumalateenistus

Kirjawastus.
Hulkur, Wäinjäptves. Täname. Palume

kaastöö saatmist jatkäta.
Lug. nr. 1671. JsikumaSsu alla kuüluwad

sodanttud 2V. eluaastast alates. Seega olite
Teie 1932./33. a. maksulohuslane.

pidupäetvadel alati halb ilm.
Piimaühing korraldas endale tvabatahtliku

oksjoni inwentari realiseerimiseks, kuid see
õnnestus ainult osaliselt. Wähem kribu-krabu
müüdi, kuid hinnalisemad, nagu maja, mootor
ja transmissioon jäid müümata, mis nüüd pea
aegu tules oleks hukkunud. Jnwentaari müügist
saadaw raha oleks osamaksude tasumiseks läi
nud, kuid seda saak ainult tvist x/z suuruses,
kuna a/a korstnasse tuleb kirjutada. —o—

Ringi Umbee Jäwamaa.

Kodukorralduse kursust peetakse 2.-5. mai»
ni Wodja maanaiste seltsis, 6.—0. maini Wii
su-Koordi maanaiste seltsis, 10.—16. maini
Lõõla maanaiste soltsi korraldusel koos alan
duse kursusega, 16.—19. maini Ke-ri-Silmsi
maanaiste seltsi korraldusel ja 20.—23. maim
Lehtse põllumeeste seltsi korratusel koos kadu
kaunistamise kursusega.

Kursuste juhatajaks on instrulktor prl. Rum.
berg.

Noorte ohtu Wiisus. Wiisu-Koordi naanats
te selts korraldas Wiisu koolimajas noorte öh
tu. Maanoorte organiseerimise tarwiduseft kõ
neles Jiirwa maatulunduse kpnsulent Soowik.
Seltsi juurde otsustati asutada noorte osakond,
kuhu koondatakse noori nii nais- kni ka mees
soost. Organiseerimise läbiwttmiseks waliti
seitsmeliikmeline toimkond.

Õnnetus hädaabitöölisega. Hädaabitöödel
Laupa as. juures sai kiwide weeretamisel häda
abitööline Martin Kirkmann sõrmedest pigista
da. Wiyastus kergemat litti.

Kivna harduse seltst edurikas tegowusaasta
Hiljuti pidas Kirna hariduse selts algkooli ruu
mes oma aastapeakoosolekut rohkeavwuliise litt
mete osawõtul. Kinnitamisel oli seltsi 1932.
33. aasta aruanne sa 1933.—84. a. eelarwe.
Seltsi möödunud tegewuSaasta kassa aruanne
näitab läbttättu 630.03 kr. Suuremad sisse,
sissetulekud olid pidudest ja toetustest ning
wäljaminekutest on „ISwiosa" wõtnud uue näite
lawa ehitus, missugune teatawasti walmiS
möödunud aasta sügisel; näitolawa ehitus ühes
eesriide ja dekoratsioonidega läks malksma
383.12 kr. Uue näitelawa tõttu selts omab tu
lewtkus lahedamad tegutsemise wõimalused
ning 1933.—34. aasta eelarwe järele selts loo
dab hankida ise summasid 300 kr. Toetusi
on. loota raamatukogu korraldamiseks 60 kr.,
nii on koostatud eelarwe tasakaalus 360 kr.
Tegewuskcvwa järele selts eelolewal tegewusaas
tal tahab erilist rõhku panna raamatukogu kor-
Valdamisele ja jatkata piduruumide ning rah
wa-aia korraldamist.

Seltsi juhatusse eelolewaks aastaks waliti:
Ed. Praks, Aug. Männik, Aug. Tammist, Kavl
Mardo (endised) ja Juhan Kanger (uus). Re
wisjoni komisjoni waliti: Anton Reemann,
Willem Kohw ja J. Tammist ning pidutoim
konda prd. Somberg, Lintvop, Aberthal, prl.
Mardo ja hrd Reemann, MaÄo ja Poak.

Mõnda Pirvmetsast. PiiometsaS on tunda
juba ketvad-lMeeleolu: on algust tehtud kewa.
diste töödega ning mõned põllupidajad on alus
tanud isegi põllutööd, muidugi seal, kuS see
wõimalik.

Kuigi leivad juba käes on, kuid ilmastik
ikkagi külm on, teeb mõnedele ka tõsist muret
põhupuudus, sest loomatoidu juurdohanlkimine
on waswarikas, kuna ainult mõnel MWul on
ehk ülejääki selles.

Piiometsa rahwaraamatukogu selts on lS
petanud huwiõhtute korraldamise kewade tule
ruga. Selssi korraline aastapealkooSolek pee
takse 7. mail Z. a.

Piiometfas hakatakse wiimasel ajal wäliS
tantsumuusikat harrastama. Nii mängis tant
suks 1. kewa-dpuhal korraldatud peol wäljas
poolt tellitud jazz ning ka 30. aprillil korral
datawal peoõhtul esineb wälismuusika. Mai
wastuwõtu peo korraldab raamatukogu seltS.
Peoõhtu eeskawaZ on A. Adsoni 3-waatuslik
komöödia ..Iluduskuninganna", mille harjutusi
hoolikalt on tehtud. Lawal esineb ka uusi jõude.

Paide wõimlejad Järwa-Jwaui. 1. mail
külastawad Paide wõimlejad Järwa-Jaani. Peo
kawa on sama, millega esineti ednkõJt Paides
ja Türil. Katvas mitmekesine meeS- ja nais
wõlmlemine, püramiidid, elawad kujud, harju
tused pölewate nuiadega, rewüü „Painduwad
neiud" ja pantomiim „Jsamaa eest". Ettekan.
deid kui ka tantsu saadab külaliste sümfoonia
ja jazz-orkester.

Loomatoidust puudus. Loomatoidu puudus
annab end tänawu kewadel pea igalpool tera-
Walt tunda. Nii ollakse mitmel Pool loidu
puudusel sunnitud karja wälja laskma. Olgugi
et maa juba üle kuu aja lumekattest waba, ci
ole weel kestwate külmade tagajärjel tärkamas
noort rohtu, ning kari peab leppima möödunud
aasta wana kuluga. Hea, et weel sedagi, õhka
wad paljud talupidajad. Leidub ju ka ümbrus
konnas talupidajad, kes heinu müüwad, kuid
rahapuudusel jääwad nad mitmelegi kättesaa
matuks, nõutakse ju põllüheina puudast oma
70—80 senti, metsäheintest 40—55 senti. Kesk
miselt tavwitab aga loom ligi puuda heinu
päewas ära.

Tamariitlaste kursus Roosna-Allikui. Neil
päewal lõppesid R.--Allikus samariiilaste sursu
se-d. Osawõtjard oli keskmiselt.

Tuletõrje ühing Roosna-AllÄule ja Äka
rulasse on praegu loomffel. Liikmete pere
ulatab üle 50; ühmgu esimeheks on J. Eg-geder.

Ambla ja Jiirwa-Jaani Paide wöisttema.
30. skp. kohtawad Paide wõimlas Ambla ja
Jävtva-Jaani wõrKpalli meeskonnad paidelaS
tega. Esimestena kohtawad Järwa-Jaani ja

l. meest., teisena Ambla la
2. meeskond, ning siis mõte.

made mängude toõitjad omawahel. Pealtwaa
tamme wõimaldatud wättese tasu eest. Olgu
tähendatud, et Ambla ja Jävtva-Jaani käsipalli
meeskonnad kuuluwad Järwa parimate hulka.
Ka tahawad Paide mängmad omalt poolt köit
teha, et oma linna au ausas wöistluses wääri
falt kaitsta.

Ulakus Sõtkas. Sotlas tungrsrd purzus me->
hed Jäätma talusse ja lõid pussiga peremehele
haatva näkku. Esimest abt käis andmas dr. Gut
feldt Paidest. Mehe seisukord elukardetaw pole.

H. Treffnert gümnaasiumi wlltstlaskogu Jiir
wamaa osakonna asutamiskoosolekut peeti Pai
des. 26. skp. Koosolekul wöeti tvaStu osakonna
kodukord, mis pannakse kinnitamiseks ette wilist
laskogu üldkoosolekule Tartus. Ajutisfe juha
tusse tvaliti dr. P. Naaris, M. Kitvistik ja O.
Wiirsoo. Juhatus palub teatada kõiki Järtva
maa linnades ja maakonnas elawaid wilistlast,
keS kunagi õppinud H. Treffnert gümnaasiumis,
oma nimed ja asukoha juhatusele Paidesse, post
kast nr. 20. Vilistlaskogu Järtvamaa osakond
tahab koondada oma ümber kõiki Järwamaal
olewaid endisi treffneriste sidemete alleshoid
miseks wana Academia Treffnerianaga.

Põllumeeste kõnekoosolek AnnaS. Homme, 80.
skp. on Anna põllumeeste kogu korraldusel kell 1
päetval Anna rahwamajas awalik kõnekoosolek.
Kõnelewad Järwa maatulunduSkonsulent A.
Soowik praegusest põllumajanduslikust olu
korrast ja Järwamaa põllumeeste estwse poolt
O. Wiirsoo poliitilistest päewaküsimustefi
ning põhiseaduse muutmisest. Sisseminek kõigile
waba.

Peale kõnekoosolekut algab samaS kohas
Anna põllumeeste kogu peakoosolek.

Nahwariiete demonstratsioonkooSolekud. 1.
mail korraldab Eesti kodutööstuse edendamise
keskselts Paide osakond kooS naiskodukaitse Jär
toa ringkonna juhatusega Paides, linnatvalitsuse
saalis kell 6 p. l. rahwariiete demonstratsioon-
Shuwskoosoleku. Osawõtt on kõigil waba. Sa
ma koosoleku korraldawad samad organisatsioo
nid Tapal, tuletõrje seltsi saalis täna, 2S. skp.
kell 8 õhtul, Järwa-Jaanis homme. 88. skp. kell
3 p. l. tuletõrje seltsimajas ning Türil 8. mail
kell 6 p. l. tuletõrje seltsimajas. Koosolekutel
demonstreeritakse rahtvale kõigi maakondade vcch
tvariideid ja õhutatakse nende kandmist.

Muudatust postimeos Koom idudruskoitual.
Koevu ÄmbvuÄomias on postiwvoS Äibitoiidud mõ
ningad mmudottujed. Koeru poMjaom on waba
nenud postilwaost ja selle iStitu on lposdittaNte ümber
kovvaWaitud, üWeks tralktüks on nüüd Koeru—A-ru
Udvwa—Norra —JõBAa —PädanKu —Nasara—
Maajaaire—Waaß—Raja—Walila KallaNe 
Alboja—Woio—Maasika-—Koeru. Samuti on poSii
wedu schM troStiiks Ähendaidud Koeru—Rõhu as.
—P ree di—Wahulküte^-Haagi—Kooru wahel.

Kontsert Peetris. Eololewal pühapaenxil kor>
vaildalaNe Peetris suurem kontsert. Estnewad hva
Doipmmmt SuhadujsÄ haÄidusssW orkester suurem
datud koosjeffus (36 meest) st» touloiitoor. KontseM
kawa on Wigiii huwitawaA koostatud, ka on or
tester ja laulukoor konvsevdi wastu hra Dapmannt
ostaval juhatutel aganalt wabmiSteuud. Lõpitks
jürgueu ZcheS man waStuwõtimitega.
Pääsmed kogu õhAvle 50 senti.

Tundmatu mehe laip puu otsus» Roosna asun
duse elanNu Tuvmani naine minnes metsast stnn
ma>lt korjama, leidis Ambla—
risttee lähsdal pMus metsaibihnikus puu otjas rip
pumas -tuudmaitu mehe teiba. Kohal kaiftd amaÄ
wövmud ja maaarst in. P. Naaris. Selgustle pole
Dutuid, .kes on poonu. Laiba juurest mingeid dostl
memde ei leitud, kohalikest eteniitest teda keegi ei
tunne. Nahtaiwastl o>» ta kaugemalt tivlnud. Tas
kust teli* paberosside „Pa>lm'i" karp. nville teanele
kivstvtaitud: „Mmul lõppenud on kõR see tõõ ja
tomat»" te jelle alla Päõchon.

Poonu on umbes 50 a. wana. 176 sm. pvkk.
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Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanöõri linadest
ja linade vastu. Ostab kõva kfuga

DMtijaHüd (sjiiõi äiui lm.

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Saadaval jalg , käsipalli ning

tennlsplatsi nöörvõrke. Samas müüa
hüid aasaheinu.

Järva Maavalitsus teatab, et

WMWM

(autod ja mootorrattad)

oimetatakse Maavalitsuse poolt 10., 12., 15. ja 17.
mall s. a. kell 9 homm. Jõuvankrid tulevad ülevaa
tuseks seada korda vastavalt jõuvankrite seaduse
elluviimise määrustes ( „R. T." nr. 27-1933 a.) ette
nähtud nõuetele, millede kohaselt peavad kõik au
tod olema varastatud suunanäitajatega, tagasivaa
te peeglitega jne. Jõuvankritele, milliseid ei tooda
Ülevaatusele, keelatakse liikumine.

Järva Maavalitsus.

Järva Tiisikuse Vastu Võitlemise Seltsi korraline

aasta-peakoosolek 1

peetakse 30. aprillil 1933. a. kell 3 p. 1. Paides,
Suur-Aia tän. nr. 7 nõuandekoha ruumes.

PÄEVAKORD.
1) Koosoleku avamine ja juhataja valimine.
2) Aruanded.
3) 1934/1935 a. eelarve ja tegevuskava.
4) Valimised põhikirja alusel.
6) Liikmemaksu kindlaks määramine.
6) Esitajate valimine Liidu 28. V 33. nõukogu

koosolekule.
7) Läbirääkimised. JUHATUS.

Oksjon.

Paide Ühispank müüb avalikul
enampakkumisel 4. mail g. a.
kell 12 päeval Paides, Paide
Ühispanga ruumes. Tallinna
uni. nr. 10, ühispangale pandi
tud riidevärvimise tööstuse
sisseseade:

1. Üks aurukatel, küttepind
9.1 rtm.,4 atm.

2. Üks jön masin.
3. Üks riidepress.
4. Kaks v. skkatelt,
5. Kaks transmissiooni ühes

sheibidega.
6. Üks lett.
7. Kolm klaaskapp!.
8. Üks suur puutünn.
Pakkumine algab hinnatud

summast kr. 825. - pealt.
Pakkumisest osavötjaial tu

leb sissemaksta kautsjoni 10 °/o
varanduse hinnatud väärtusest

Ostuhind tuleb tasuda hilje
malt 5. mail s. a. kell 12 päe
val. Ostuhinna tähtajaks tasu
mata jätmise] jääb sissemakse
tud kautsjon ühispanga kasuks

Lähemaid teateid saab Paide
Ühispangast, telef. 56.

Paide Ühispank.

Ärakolimise tõtta

Kohemüüa

pehme mööbel, puhvet, söögi
ja kirjutuslaud, naister. jalg
ratas. Näha igal ajal Singeri
äris Tallinna t. 22, Paides.

ringreis

Suudlus peegli ees
Ladislaus Fodori nßid. 3 vaat!

(7 pildis).
Näitejuht Rud. Klein, deko
raator Bernhard Rosenvald.
Kärus, esmaspäeval I. mail
s. a. algus kell Va 9 õhtul.

Türil, teisipäeval, 2. mail
s. a. algus kell lji 9 Õhtul.

Paides, ..Rahvamajas" kol
mapäeval, 3. mail s. a.

algus kell 8 õhtul.
Pääsetfihtede eelmtt&k

Paides ~Jvas"

rBÄTER

Hooaja viimane

 i

» Verenaffeö! — 

Teie soov on, et odava hinna eest saaksite võimalikult hea töö- Peami
seks nõudeks koduriide juures on, et riie ei haiseks ega tolmu endass e kinni ei
võtaks. Selleks dn aga vajalik kangaste korralik puhastamine saastast ja ket.-
rusõlidest. Värv ei tohi pleekida ega määrida. Seda köiko võimaldab
Teile oma kauaaegsete kogemuste ja katsetega

rftldtevttrvimtee iifrttsrftis

V» 1* CB UU (asutatud 1901. a.).

Türil, Vabriku uul. nr. 1, tel. 37. Proovige, sest oma silm on kuningas
Vastuvõtu kohadt Paides, Hra A. Adelheidt, Turuplats nr. 12.
Järva-Jaants, Hra Edgar Veltmann. Peetris, Pr. A. Calpuse kauplus.
Ära vetes, Hra Ed. Puurmanni kaupl. Annas, Hra A. Sagari kauplus.

Täna viimane päev
uuendada

.JM Miia"

tellimine alates

1. mailt

\

kellel lehe saatmine lõ
peb aprillikuuga.

Tellimisi võtavad vastu
kõik postiasutised.

Ostame

ajakohaste hindadega kõiksugu teravilja.

Nfifime

mõõdukate hindadega häid kaeru, peluskit, sega
vilja ja heinu.

Firma Oebius Paides, Pärnu uulits nr. 80.

Tähelepanuks

Puhastverd Tori

sngntäkk,

nimega „Toivo", seisab

Esna vahas, Esna külas,
Kärneri talus. Paaritus
maks märgitud märadel
kr. 2.50, märkimata mä
radel kr. 3.50.
Täkupidaja J. Taurus.

Eesti Seenneeilh ühisus

Turuplats 4. PAIDE OSAKOND. Kõnetr. 100.

Müügil: ala-, juurvilja- ja lilleseemned. Kodu
maa, Läti ja Rootsi

ristikheina seemned

Timotheina ja pikaajalised heinaseemned.

Aiatööriistad ja viljapuudekarbolineum.
Põllumeestele endiselt seemneviljaiaenud.

Teadmiseks.

Esimese mai püha tõttu on

sigade vastuvõtmine

Ühisus „Võhma Eksportta
pamajja" saatmiseks Türi jaamas

3. mail 1933. aastal

Tflrl Tarvitajate Ühisus.

Talu -  * Soovin osta väiksemat

Miili nii.

Põldu 15 tiinu, kogusuurus
35 tiinu. Kaupa teeb Koe
rus H. Toming.

ossndastflln

JSrva-Jaani ehk Koera ümb
ruskonda. Suuras 10-12 hektp
aari, ehk rentida 2 i-hektaari
list talu. Teatada Koera,
Kuusna as. K. Nabi.

>»»»»»»»»»»»

„3äroa Teataias"

on Hõioo kasulikum kuulutada*


